PROCEDIMENTOS ‘
INICIAIS

o 2 BORDADOS ‘

. 3 APENDICE ‘

Maquina de Bordar Computadorizada

Manual de Operacoes




INSTRUCOES IMPORTANTES DE SEGURANGA

Leia essas instrucdes de seguranca antes de tentar utilizar a maquina.

PERI GO - Para reduzir o risco de choque elétrico:

1 Sempre desconecte a maquina da tomada elétrica imediatamente apés utiliza-la, ao limpa-la,
ao executar qualquer ajuste permitido ao usuario mencionado neste manual ou caso vocé
esteja se ausentando da maquina.

AVI SO - Para reduzir o risco de queimaduras, incéndio, choque elétrico ou ferimento
nas pessoas:

2 Sempre desconecte a maquina da tomada elétrica ao remover suas tampas, ao lubrifici-la
ou quando executar qualquer ajuste ou limpeza na maquina.

¢ Para desconectar a maquina da tomada, desligue-a comutando a chave liga/desliga para
a posicdo “O”. Em seguida, segure o plugue e puxe-o para fora da tomada elétrica. Nao
desconecte puxando pelo cabo elétrico!

¢ Conecte a maquina diretamente na tomada elétrica e apenas em alimentagdo de 110 V. Ndo
utilize um cabo de extensao.

¢ Sempre desconecte a sua maquina se houver queda de energia.

3 Nunca opere esta maquina se ela tiver um conector ou cabo danificados, se ela ndo estiver
funcionando corretamente, se ela tiver caido ou se estiver danificada, ou se for derramada
agua sobre ela. Nesses casos, retorne a maquina ao revendedor autorizado mais proximo
ou a central de assisténcia técnica para exames, reparos, ajuste elétrico ou mecanico.

4 Sempre mantenha limpa a sua area de trabalho:

¢ Nunca opere a maquina com as aberturas de ar bloqueadas. Mantenha as aberturas de
ventilagao da méaquina livres do acimulo de fios, poeira e retalhos de tecidos.

¢ Naio utilize cabos de extensdo. Conecte a maquina diretamente na tomada elétrica.

¢ Nunca deixe cair e nem introduza qualquer objeto em nenhuma das aberturas da maquina.

* Naio opere onde haja produtos em aerossol (spray) ou onde haja administracdo de oxigénio.

5 Cuidados especiais a serem tomados ao bordar:

¢ Sempre preste muita atengdo a agulha. Nao utilize agulhas tortas ou danificadas.

¢ Mantenha os dedos longe de todas as partes méveis. Tenha muito cuidado na area em torno
da agulha da maquina.

e Comute a chave liga/desliga da maquina para a posicdo “O” para desliga-la ao fazer qualquer
ajuste na area da agulha.

¢ Nao utilize uma chapa de agulha incorreta ou danificada, pois poderia quebrar a agulha.

¢ Nao empurre e nem puxe o tecido ao bordar.



6 Essa maquina ndao é um brinquedo:

E necessaria muita aten¢do quando a maquina for utilizada por criangas ou préximo a elas.
Nao utilize a maquina ao ar livre.

7 Para uma vida de servico mais prolongada:

Ao guardar essa maquina, evite locais com incidéncia direta da luz solar e umidade

elevada. Ndo utilize e nem armazene a maquina préxima a um aquecedor de ambiente,

ferro de passar, lampada halégena ou outros objetos quentes.

Use somente sabdo ou detergente neutro para limpar a superficie externa. Benzeno,

thinner e saponaceos podem danificar a superficie externa e a maquina e nunca deverdao

ser utilizados.

Consulte sempre o manual de operacdes ao substituir ou instalar qualquer peca, o calcador, a
agulha ou outras pecas, para garantir uma correta instalagao.

8 Para reparos ou ajustes:

Se a unidade da lampada estiver danificada, sua substituicdo devera ser feita por um
revendedor autorizado.

Se ocorrer um mal funcionamento ou se for necessario um ajuste, em primeiro lugar siga
a tabela de localizagdo e solugdo de falhas no final do manual de operag¢des para
inspecionar e ajustar a maquina por conta prépria. Se o problema persistir, consulte o
revendedor autorizado Brother mais préximo de vocé.

Use essa maquina somente para a finalidade descrita neste manual.

Use os acessorios recomendados pelo fabricante conforme consta neste manual.

O contetido deste manual e as especificacdes desse produto estdo sujeitos a alteraces sem aviso prévio.

Para atualizacdes e informacdes adicionais do produto, visite 0 nosso site na web:
www.mundodobordado.com.br

GUARDE ESSAS INSTRUCOES

Essa maquina foi projetada para uso profissional.



SOMENTE PARA USUARIOS NO REINO UNIDO, IRLANDA, MALTA E CHIPRE

IMPORTANTE

¢ Caso seja necessario trocar o fusivel do plugue, utilize um fusivel aprovado pela ASTA de
acordo com a BS 1362, isto €, que tenha o simbolo @ e com as mesmas especificagdes
citadas no plugue.

¢ Sempre recoloque a tampa do fusivel. Nunca utilize plugues sem a tampa do fusivel.

* Se a tomada elétrica disponivel ndo for adequada ao plugue fornecido com este equipamento,
vocé devera entrar em contato com o revendedor autorizado para obter o plugue correto.

PARA USUARIOS DE PAISES COM VOLTAGEM DE 220-240V
E MEXICO

Este dispositivo ndo é indicado para ser utilizado por pessoas (incluindo criangas) com capacidades
fisicas, sensoriais ou mentais reduzidas, ou sem experiéncia e conhecimento, a menos que sejam
supervisionadas ou instruidas a respeito do uso do dispositivo por uma pessoa responsavel, para sua
seguranca. As criangas devem ser supervisionadas para assegurar-se de que ndo brinquem com o
dispositivo.



indice

Introducio

Recursos da Mdquina
Acessérios

Acessorios incluidos

Acessoérios opcionais
Nomes das Pecas da Maquina e Suas Funcdes

RN GG

Vista frontal

Secdo da agulha e calcador de bordar

Vista traseira / lado direito

Botdes de operagao

Painel de operacbes

- =
- WO

PROCEDIMENTOS INICIAIS

Bordado Passo a Passo
Instalando a Unidade de Bordar

Precaugdes com relagdo a unidade de bordar
Instalando a unidade de bordar

Removendo a unidade de bordar

Ligando/Desligando a Maquina

Precaugdes com relagdo a rede elétrica

Ligando a maquina

Desligando a maquina

Operacdo do display de cristal liquido

N — — i b
Soon@ann AW

Visualizando o contelido do display 20
Alterando as configuragoes da maquina 21
Verificando os procedimentos de operagdo da maquina 23
Enchendo/Instalando a Bobina 24
Precaucdes com relagdo a bobina 24
Enchendo a bobina 24
Instalando a bobina 28
Passando a Linha de Cima 30
Sobre o carretel de linha 30
Passando a linha de cima 30
Passando a linha pela agulha 32
Passando a linha pela agulha manualmente (sem utilizar o enfiador de agulha) ..........c.cooeiuerieecurierecenn 34
Trocando a Agulha 35
Precaucoes com relagdo a agulha 35
Verificando a agulha 35
Trocando a agulha 36
BORDADOS 39
Bordando com perfeicao 40
O que preparar 40
Preparando o Tecido 42
Fixando a entretela no tecido 42
Colocando o tecido no bastidor 43
Instalando o Bastidor de Bordar 47
Instalando o bastidor de bordar 47
Removendo o bastidor de bordar 48
Selecionando Desenhos de Bordados 49
Informagoes sobre direitos autorais 49
Tipos de desenhos de bordados 49
Operacao do display de cristal liquido 50
Selecionando os caracteres 52
Selecionando um desenho de bordado 53
Selecionando um desenho de moldura 54
Utilizando um cartdo de meméria (vendido separadamente) 55



Bordando 56
Bordando acabamentos atraentes 56
Bordando um desenho 57
Confecgao de Apliques 59

Editando e Salvando os Desenhos 61
Ajustando o layout 61
Armazenando os desenhos 63
Ajustando a tensdo da linha 64
Recostura 65
A linha acaba na metade do bordado 65
Interrompendo o bordado durante sua execugao 66

Ajuste da Caixa de Bobina 68
Tensdo correta 68
Linha da bobina frouxa 68
Linha da bobina apertada 68

APENDICE 69

Cuidados e Manutencao 70
Limpando a superficie da mdquina 70
Limpando o compartimento da bobina 70

Instalando o Calcador de Bordar 72
Instalando o Calcador de Bordar “Q” 72

Localizacdo e Solucao de Falhas 74
Mensagens de erro 78
Ajustando o display 81
Aviso sonoro da operagdo 81

. Cancelando o aviso sonoro da operagdo 82

Indice Remissivo 83




Introducao

Agradecemos a sua preferéncia por adquirir essa maquina de bordar. Antes de utilizar a maquina,
leia cuidadosamente as “INSTRUCOES IMPORTANTES DE SEGURANCA” e em seguida estude este
manual para ficar ciente sobre a operagio correta das vdrias funcdes. Além disso, ap6s finalizar a
leitura deste manual, guarde-o onde ele possa ser acessado rapidamente, para futuras consultas.

Recursos da Maquina

@c"..

(@ Enchimento simples da bobina
A bobina pode ser enrolada rapida e facilmente com sua linha (pagina 24).
@ Bobina de colocagdo ripida
Vocé pode comecar a bordar sem ter que puxar a linha da bobina (pagina 28).
® Corte de linha automatico
A linha pode ser cortada automaticamente depois de bordar (pagina 51).
@ Bordado
Vocé pode executar os desenhos de bordados contidos na meméria da maquina, caracteres, molduras decorativas e
desenhos contidos nos cartdes de memdria opcionais (pagina 39).



Acessorios

Ao abrir a caixa, verifique se os seguintes acessorios estao incluidos. Se algum item estiver faltando ou se

estiver danificado, entre em contato com o seu revendedor.

1.

2. 3.

4. 5.

6.

* 3 agulhas 75/11

1agulha 90/14

Cédigo da Peca Cédigo da Peca
Ne° Nome da Peca - Ne° Nome da Peca
EUA/Canadd | Outros EUA/Canada Outros
1 | Abridor de casas X54243-051 10 | Redinha p/ carretel XA5523-020
2 | Bobina 4) SA156 XAS5F5B3§9_ 11 | Manual de operagdes XE4534-101
151
12 | Guia de Ref. Rapida XD1629-021
3 | Conjunto de agulhas X59535-051
4 | Escova de limpeza X59476-021 13 | Calcador de bordar “Q” XD0474-151
(na maquina)
5 | Chave de fenda (grande) XC8349-021
6 | Chave de fenda (pequena) X55468-051 Conjunto de bordar EF84-
Retentord ol 14 | (grande) 18cm (A) x SA44/EF84 XD0600-
7 | poemordecarete 130012-024 13cm (L) 002
(grande)
15 | Tesoura XC1807-121
s (R:]t;;:)c;rde carretel XE1372-001 2
16 | Capa protetora XZ5004-021
Retentor de carretel
9 (pequeno) 130013-124 17 | Bolsa para acessorios XC4487-021




Os acessoérios a seguir estao disponiveis como opcionais:

1. 2, 3. 4.
5. 6.
Cédigo da Peca Cédigo da Peca
N° Nome da Peca - Ne Nome da Peca g
EUA/Canada Outro EUA/Canada Outro
) ] Conjunto de bordar
Linha de bobina EBT-PEN o SA443/ EF83: DX0599-
1| Brother poly#90 EBTPE xCso96001 | ° ir;eﬁgo) 10em (A)x10 EF83 002
Conjunto de bordar
Entretela soldvel em BM4: X81267-001 (extra grande (de varias EF85: XD0601-
agua SAS20 EBT-CEN 6 posi¢des)) SAS4 002
2 30cm (A) x13cm (L)
BM3: X81175-001
Entretela para bordar SA519 ERT-CEN
3 | Cartao de memodria —
Conjunto de bordar
4 | (pequeno)2.cm (A) x SA442/EF82 | EF82: XD0598-002
6cm (L)

’ Lembrete

@ Para obter pecas ou acessérios opcionais, entre em contato com o seu representante de vendas ou com a

central de assisténcia técnica autorizada mais proxima.

@ Todas estas especificagdes encontram-se corretas no momento da impressao deste manual. Os c6digos

das pegas estdo sujeitos a alteragdes sem aviso prévio.

@ Visite 0 seu revendedor autorizado mais préximo para obter uma relagao completa dos acessérios
opcionais disponiveis para a sua maquina.




Nomes das Pecas da Maquina e Suas Funcoes

Os nomes das varias pecas da maquina e suas fungdes estdo descritos abaixo. Antes de utilizar a maqui-
na leia cuidadosamente estas descri¢cdes para aprender os nomes das pecas da maquina.

(7) Chapa guia de linha
Passe a linha em torno da chapa guia de linha quando estiver
passando a linha de cima.

(@ Tampa da guia de linha
Exatamente como na chapa guia de linha, passe a linhaem
torno da tampa da guia de linha quando estiver passando a
linha de cima pela maquina.

@ Pino do carretel
Coloque um carretel de linha no pino do carretel.

® Guia de linha de enchimento da bobina
Passe a linha em torno desta guia de linha quando estiver
enrolando a linha na bobina.
Tampa superior
Abra a tampa superior para colocar o carretel de linha no pino
do carretel.

® Enchedor de bobina
Use o enchedor de bobina quando estiver enrolando a linha
na bobina,

@ Painel de operacées
A partir do painel de operagoes, os desenhos podem ser se-
lecionados e editados e as operagoes para utilizar a maquina
podem ser exibidas na tela (pagina 11).

8

Abertura do conector da unidade de bordar
Encaixe o conector da unidade de bordar.

(@ Alavanca do calcador
Mova essa alavanca para cima e para baixo para levantar e
abaixar o calcador

{0 Botdes de operacio
Use esses botdes para operara maquina.

@ Unidade de bordar
Encaixe a unidade de bordar na méquina e em seguida,
encaixe o bastidor de bordar.

{ Cortador de linha
Passe as linhas pelo cortador de linha para corta-las.

@ Alavanca do enfiador de agulha
Use aalavanca do enfiador de agulha para passar a linha
pela agulha.

@ Janela de verificacio da alavanca do puxa-fio.
Observe pela janela para verificar a posicéo da alavanca do
puxa-fio.




@

®

®

®

Disco guia de linha

Passe a linha pelo disco guia de linha quando estiver
utilizando o enfiador de agulha para passar a linha pela
agulha.

Guia de linha da barra da agulha

Passe a linha de cima pelo guia de linha da barra da
agulha.

Chapa da agulha

Quando a agulha for baixada, ela entrara no orificio na
chapa da agulha.

Tampa da chapa da agulha

Remova a tampa da chapa da agulha para limpar o
compartimento e a caixa da bobina.

Tampa da bobina / caixa da bobina

Remova a tampa da bobina e introduza a bobina em sua
caixa.

Calcador de bordar “Q”

Esse calcador é utilizado para bordar.

@ Disco guia de linha
Passe a linha pelo disco guia de linha quando estiver
utilizando o enfiador de agulha para passar a linha
pela agulha.

@ Guia de linha da barra da agulha
Passe a linha de cima pelo guia de linha da barra da
agulha.

® Chapa da agulha
Quando a agulha for baixada, ela entrara no orificio
na chapa da agulha.

(@ Tampa da chapa da agulha
Remova a tampa da chapa da agulha para limpar o
compartimento e a caixa da bobina.

® Tampa da bobina / caixa da bobina
Remova a tampa da bobina e introduza a bobina em
sua caixa.

(® Calcador de bordar “Q”
Esse calcador ¢ utilizado para bordar.

Lembrete

@ Consulte as paginas de 8a 11 enquanto vocé
estiver aprendendo a utilizar a sua maquina.




Os botdes de operagao o ajudarao a executar facilmente as vérias operacdes bésicas da maquina.

@ 6

(D Botio de start/stop

Pressione o botdo de start/stop para iniciar ou interromper
a operagdo de bordar. A maquina borda em baixa
velocidade enquanto o botdo estiver pressionado. Quando
a operagdo de bordar for interrompida, a agulha ficara
baixada no tecido.

O botao fica aceso em cores diferentes, de acordo com o
modo de operagao da maquina.

Verde: A méquina esta pronta para bordar ou
entio, estd bordando.

Vermelho: A maquina ndo pode bordar.

Laranja: A méquina esta enrolando a linha na
bobina ou o eixo do enchedor da bobina
estd voltado para o lado direito.

(@ Botao de posicionar agulha @
Pressione o botdo de posicionar agulha para levantar ou
baixar a agulha. Pressione o botao duas vezes para costurar
um ponto.

@ Botdo do cortador de linha
Pressione o botao do cortador de linha depois que a op-
eragdo de bordar for interrompida para cortar as linhas de
cima e de baixo.

1" QUIDADO
@ Nao pressione o botao do cortador de linha
depois que as linhas tiverem sido cortadas,

caso contrdrio a agulha poderd quebrar, as

linhas poderao se embaracar ou a maquina
podera ser danificada.

10

Observacio

® Nao pressione o botdo do cortador de linha
se ndo houver tecido sob o calcador ou
enquanto a maquina estiver bordando, caso
contrario a maquina podera ficar danificada.

@ Ao cortar linha mais espessa que a#30, linha
de nylon ou outras linhas especiais, use o
cortador de linha na lateral da méaquina.




O painel de operagdes frontal possui uma tela de display de cristal liquido (LCD) e as teclas de operacao.

(D Tela de display (LCD) sensivel ao toque
Toque nas “teclas” exibidas na tela do display para
executar as operagoes.
Para mais detalhes, consulte a secdo “Operacao do
display de cristal liquido” (pagina 20).

@ Tecla de retorno

Pressione-a para retornar a tela anterior.

@ Tecla da pdgina anterior

Pressione-a para exibir a tela anterior quando houver
itens que ndo estejam exibidos no display.

@ Tecla da préxima pagina

Pressione-a para exibir a préxima tela quando houver
itens que ndo estejam exibidos no display.

® Tecla de meméria

Pressione-a para armazenar desenhos na meméria da
méquina.

® Tecla de bordado

Pressione-a para exibir a tela de selecéo do tipo de desenho.

@ Tecla de configuracdes

Pressione-a para exibir a tela de configuragoes.

Tecla de ajuda

Pressione-a para obter ajuda ao utilizar a maquina.
Exibe explicagoes simples de como passar a linha de
cima/ encher a bobina/ passar a linha da bobina /
encaixar a unidade de bordar / encaixar o bastidor de
bordar/ trocar a agulha.

11



12






PROCEDIMENTOS INICIAIS

Bordado Passo a Passo |

As etapas basicas do bordado sao:

14

Encaixe a unidade de bordar. (Se a unidade de bordar nao estiver
Encaixe da unidade de encaixada, a maquina ndo ird funcionar).

bordar Para mais detalhes, consulte a secdo “Encaixando a unidade de
bordar” (pagina 15).

\

Use uma agulha de acordo com o tecido.
Verificando a agulha Para mais detalhes sobre como trocar a agulha, consulte a secao
“Trocando a agulha” (pagina 36).

{

Enrole a linha de bordar na bobina e coloque-a em seu lugar.
Para mais detalhes, consulte a secdo “Enchendo / Instalando a
Bobina” (pagina 24).

Passando a linha da
bobina

\

Coloque uma entretela no tecido e fixe-o no bastidor de bordar.
Preparando o tecido Para mais detalhes, consulte a secao “Preparando o Tecido” (pagina

).
J

Encaixe o bastidor de bordar na unidade de bordar.
Para mais detalhes, consulte a secdo “Encaixando o Bastidor de
Bordar” (pagina 47).

Encaixando o bastidor de
bordar

\

Selecione um desenho de bordado.
NG GLEDG T R ST Il Para mais detalhes, consulte a se¢do “Selecionando os Desenhos
de Bordados” (pagina 49).

\:

Verifique e ajuste o tamanho e a posigao do desenho do bordado.
Verificando o layout Para mais detalhes sobre como ajustar o layout, consulte a secdo
“Ajustando o layout” (pagina 61).

{

Passe a linha de bordar de acordo com o desenho.
Para mais detalhes, consulte a secdo “Passando a Linha de Cima”
(pagina 30).

Passando a linha de

bordar




Instalando a Unidade de Bordar

Esta secdo descreve como instalar a unidade de bordar. Antes de ligar a maquina vocé devera encaixar
nela a unidade de bordar. Se a unidade de bordar nao for instalada a maquina nao ird funcionar.

Os cuidados relacionados a unidade de bordar
serdo explicados abaixo.

! CUIDADO

@ N&do mova a maquina com a unidade de
bordar instalada, pois ela poderd cair e
causar ferimentos.

® Mantenha as suas maos e outros objetos
afastados do carro e do bastidor de bordar,

ou podera sofrer ferimentos.

Observacio

@ Nao toque no conector existente na
abertura de encaixe da unidade de bordar.
Vocé podera danificar o conector e causar
um mau funcionamento.

® Nao levante a maquina pelo carro de bordar
e ndo o mova a forga, isso podera resultar
em mau funcionamento.

Prepare a unidade de bordar que acom-
panha a maquina.

esligue a maquina.

My,

eslize a unidade de bordar para o braco da
dquina.
Empurre-a até que ela se fixe no lugar e pare.

# A unidade de bordar esta instalada.

igue a maquina.

e Para mais detalhes, consulte a secido
“Ligando a maquina” (pagina 19).

# A mensagem de confirmacio é exibida na tela.

Instalando a Unidade de Bordar 15




PROCEDIMENTOS INICIAIS

Certifique-se de que nenhum objeto e nem suas
maos estejam préximos da unidade de bordar e

pressione

A The carriage of
the embroideryg
uhit will move.

(o carro da unidade
de bordar ird se
mover)

¢ Quando uma animacao for exibida na tela, a
mensagem acima serd exibida se vocé tocar na
tela com seu dedo.

B O carro se move para a sua posicao inicial.

@ carro

1" CUIDADO

| @ Nao coloque suas méos ou outros objetos
préximos ao carro ou poderd causar ferimentos.

Observacio

® Se amaquina for inicializada com maos
ou objetos préximos ao carro, o display
podera retornar a tela inicial. Depois de
remover o que estiver préximo ao carro,
ligue novamente a maquina.

¥ £ exibida a tela para selecionar o tipo de
desenho do bordado.

IIE
EEE

e Para obter detalhes sobre os desenhos de
bordado, consulte a secdo “Selecionando os
Desenhos de Bordados” (pagina 49).

16

Verifique se a maquina estd completamente
parada e siga as instru¢des abaixo.

Remova o bastidor de bordar.

® Para mais detalhes sobre como remover
o bastidor de bordar, consulte a secao
“Removendo o bastidor de bordar” (pagina 48).

ressione e em seguida pressione [0k |.

# O carro de bordar se move para uma
posicao em que pode ser guardado.

esligue a maquina.

¢ Para obter detalhes, consulte a secao
“Desligando a maquina” (pagina 19).

CUIDADO

® Sempre desligue a mdquina antes
de remover a unidade de bordar. Se
for removida com a maquina ligada,
podera causar mau funcionamento.




Pressione o botdo da trava na parte inferior
esquerda da unidade de bordar e puxe lentamente
a unidade de bordar para a esquerda.

@ Botao datrava

¥ A unidade de bordar se separa da ma-
quina.

! CUIDADO

® Nao carregue a unidade de bordar
segurando-a pelo compartimento do botao da
trava,

Instalando a Unidade de Bordar 17




PROCEDIMENTOS INICIAIS

Ligando/Desligando a Maquina

Esta segdo explica como ligar e desligar a maquina

Certifique-se de observar as seguintes precaucoes com relagao a rede elétrica.

1 AVISO

@ Use somente eletricidade doméstica regular como rede elétrica. O uso de outras fontes
elétricas podera resultar em incéndio, choque elétrico ou danos a maquina.

® Desligue a chave liga/desliga e remova o plugue da tomada nas seguintes circunstancias:
¢ Quando vocé se afastar da maquina
¢ Depois de utilizar a maquina
¢ Quando houver uma queda de energia durante o uso
¢ Quando a maquina nio funcionar corretamente devido a ma conexdo ou a desconexio
¢ Durante tempestades elétricas

" CUIDADO

® Naio utilize cabos de extensdo ou adaptadores miltiplos com muitos outros dispositivos
ligados a eles. Isso podera causar incéndio ou choque elétrico.

® Nao toque no conector com as maos molhadas. Podera causar choque elétrico.

@ Ao desconectar a mdquina sempre desligue antes a chave liga/desliga. Sempre segure o
plugue para remové-lo da tomada. Se vocé puxar pelo cabo podera danifica-lo ou causar
incéndio ou choque elétrico.

® Nao permita que o cabo elétrico seja cortado, danificado, modificado. Nao o force para
dobra-lo, puxa-lo, torcé-lo ou enrold-lo. Nao coloque objetos pesados sobre o cabo. Nao
exponha o cabo ao calor. Essas situacdes poderao danificar o cabo e causar choque elétrico
ou incéndio. Se o cabo ou o conector for danificado, leve a maquina ao seu revendedor

® autorizado para reparos antes de continuar a utiliza-la.

Desconecte o cabo elétrico se a mdquina for permanecer fora de uso por um periodo
prolongado, caso contrario podera causar um incéndio.

18



Antes de ligar a maquina certifique-se de instalar
nela a unidade de bordar. Se a unidade de bordar
nao for instalada a maquina nao ird operar. (Para
mais detalhes, consulte a secio “Instalando a
Unidade de bordar” (pagina 15)).

Prepare o cabo elétrico que acompanha a maquina.

ertifique-se de que a mdquina esteja desligada (a
have liga/desliga devera estar na posi¢io “O”) e
em seguida conecte o cabo elétrico no conector
localizado no lado direito da maquina.

ntroduza o conector do cabo elétrico em
uma tomada elétrica residencial.

@ Conector do cabo elétrico

ressione o lado direito da chave liga/desliga
no lado direito da maquina para liga-la
(pressione o “1”).

P As lampadas, o display e o botao start/stop @
se acenderdo quando a maquina for ligada.

Quando vocé tiver terminado o uso da maquina,
desligue-a. Além disso, antes de transportar a
madquina para outro local, certifique-se de desliga-la.

> Certifique-se de que a maquina esteja total-
mente parada.

- Pressione o lado esquerdo da chave liga/desliga
no lado direito da maquina para desliga-la
(pressione 0 “O”).

My,

& As lampadas se apagardo quando a
maquina for desligada.

_ Desconecte o cabo elétrico da tomada.

Ao desconectar o cabo da tomada, puxe-o
pelo plugue.

- Desconecte o cabo elétrico de seu conector na

Observacio

@ Se houver uma queda de energia enquanto
amadquina é operada, desligue a maquina e
desconecte o cabo elétrico. Ao ligar a maquina
novamente, siga os procedimentos
necessarios para opera-la corretamente.

® Essa maquina possui um plugue de tomada
polarizado (um pino mais largo do que o
outro). para reduzir o risco de choque elétrico,
esse plugue foi projetado para se encaixar
em uma tomada polarizada somente de uma
forma. Se o plugue nao se encaixar totalmente
na tomada, inverta sua posigao. Se mesmo
assim ele ndo se encaixar, entre em contato
com um eletricista qualificado para instalar a
tomada correta. Nao modifique o plugue de
forma alguma.

Ligando/Desligando a Mdquina 19




PROCEDIMENTOS INICIAIS

Operacao do display de cristal liquido

No display os desenhos podem ser selecionados e editados e as operagdes para uso da maquina
podem ser exibidas (pagina 11).

Quando a maquina for ligada, serd exibida uma tela de abertura. A tela mostrada abaixo é exibida ap6s
a mensagem de confirmacdo quando se toca levemente o display. (A maquina pode ser configurada de
modo que a tela de abertura nao seja exibida (pagina 21)).

B Tela de selecio dos tipos de desenho

®

©

| <' B
el
@ Desenhos de bordados

@ Desenhos de bordados adicionais

® Desenhos alfabéticos

@ Desenhos de molduras

® Cartdes de meméria

(® Desenhos armazenados na meméria da maquina

@ Move o carro da unidade de bordar para a sua posi¢io de armazenamento.

Lembrete

® Consulte a secao “Mensagens de Erro” (pagina 78) para se informar sobre as mensagens
exibidas no display.

® Dependendo do modelo, serd exibida uma tela diferente quando a maquina for ligada.

20



Vérias operagdes da maquina e configuragdes de bordados podem ser alteradas.
Os atributos que podem ser configurados estdo relacionados abaixo.

Atributo icone Detalhes Configuragoes
Altera a exibicao da cor da linha na tela de Cor delinha/Tempo para bordar/
I Contagem da agulha /Nimero da
Exibicio da EE exibicao do bordado. linha (#123)
cordalinha
p o " . Embroidery / Country / Madeira poly /
(Quando “Thread N° #123” for selecionada) Madeira rayon / Sulky /Robison anton
Unidades da Seleciona as unidades de medicio exibidas
tela mﬂ na tela (somente para bordado). mm /INCH
Tensao do e Ajusta a tensao da linha para o bordado Ba48
bordado - (somente para bordados).
Velocidade
méxima do i) Especifica a velocidade méxima para bordar. ERl i
bordado
Aviso ]9 Especifica se o aviso sonoro serd ou ndo o
Sonoro emitido em cada operacdo (pagina 82). -
Configura se a tela de abertura serd ou nao
Telade exibida quando a maquina for ligada. (Ha -
abertura 1 modelos onde essa configuragdo nao pode 0N (1
ser alterada).
Inglés / Alemdo / Francés / Italiano
. Permite que o idioma utilizado nas telas seja ! Holandes /AEspanhol /JaPO”?S/ ~
Idioma Az alterado Dinamarqués / Noruegués / Finlandés
’ /Sueco / Portugués / Russo / Coreano /
Tailandés / outros
Brilho do 4 . . I . .
display Ajusta o brilho do display. Maisclaro [=][#] Maisescuro
Exibe a contagem de servico e o nlimero
total de pontos do bordado. A contagem de
Contador de Wt Wi servico € um Lembrete para vocé levar sua B
pontos maquina na assisténcia técnica. (Entre em
contato com seu revendedor autorizado para
saber os detalhes).
Nimerodo | NO: O“NO!" é o nimero da maquina. -
produto
Versao do VERSION: ) =
Exibe a versao do programa -
programa
Observacao

@ Os itens mostrados em branco sobre fundo preto sao as configuracoes de fabrica.
® Para obter mais detalhes sobre as configuracdes de bordar, consulte a secio “Operacio do
display de cristal liquido” (pagina 50).

Operagdo do display de cristal liquido 21




PROCEDIMENTOS INICIAIS

igue a maquina

¥ O display se acende.

ressione @ (tecla de configuragdes) no
painel de operacoes.

¥ [ exibida a tela de configuracoes.

ressione o item a ser configurado.
Comute entre as telas utilizando (para
a pagina anterior) e (para a proxima
pagina).

Eg anf orcoLor] [4][»]

[ iin el
---- Jiaie

-@

A mm J4]w]
[+]

) EMEROIDERY
==F TEMSION

1Az EMEROIDERT [
AR

o

o] BUZZER  [ENor
B orening  [fforr

@5[ ENGLISH ][ ][m]

22

(P BRIGHTNESS [=][+]

Eiﬁ!i

Wi SEEMI 000000000
WDt nnoooooon

NC: sRokokKFRRK
WERSION: 1.00

O Exemplo: Alterando a velocidade maxima
do bordado

2l o Jla]]
(-]

A1 EMEROIDERY
== TEMSION

-l'] Max EMEROIDERY 3
& d sFEED i

RN
elel=

Quando as configuragoes estiverem concluidas,

p

pressione (tecla de Retorno).

D[ o ][]
-2 s I ([ +]
q MQ){ EMBRDIDEFW "3 ":'I'I

B A tela inicial é exibida novamente.

Observacao

® As configuragdes que sdo alteradas ndo sao
perdidas quando a maquina é desligada.




Essa operacdo exibe no display explicagdes simples sobre
como passar a linha de cima/ encher a bobina / passar
alinha de baixo / a instalacio da unidade de bordar /o
encaixe do bastidor de bordar/a troca da agulha.

Ligue a maquina.

B O display se acende.

Pressione @] (tecla de ajuda) no painel de
operagoes.

B [ exibida a tela de ajuda.

Pressione o item a ser exibido.

® © 0

(@ Passar a linha de cima
Enchimento da bobina

() Instalacdo da bobina

0) Instalagio da unidade de bordar

® Encaixe do bastidor de bordar

® Troca da agulha

B Eexibida a primeira tela descrevendo o
procedimento para os topicos selecionados.

Pressione (tecla de retorno) para
retornar a tela de selecdo dos itens.

ressione (préxima pagina) para passar
para a préxima pagina.

Pressione (pagina anterior) para retornar
a pégina anterior.

O Exemplo: Passando a linha de cima

s 2

NS
EEE

e
11711
AEEE
®le]=)

pos concluir a verificacdo, pressione duas
vezes (tecla de retorno).

e

1141

<]
©le]s]

= Atelainicial de costura é exibida novamente.

Observacao

@ Para ver detalhes de cada tépico, con-
sulte a pagina correspondentes neste
Manual de Operacgdes.

Operagdo do display de cristal liquido 23




PROCEDIMENTOS INICIAIS

Enchendo/Instalando a Bobina

Esta secdo descreve como encher a bobina de linha e em seguida, como passar a linha da bobina.

Coloque a bobina no eixo do enchedor de
~ bobina de modo que a mola do eixo se encaixe
na canaleta da bobina. Pressione a bobina para
baixo até que ela se encaixe em seu lugar.

Certifique-se de observar as precaugoes a seguir,
relativas a bobina.

5"
& )

® Utilize somente a bobina (cédigo da
peca: SA156, SFB:XA5539-151) projetada

especificamente para esta maquina. O uso j &
de qualquer outra bobina podera causar I\Q\
ferimentos ou danos a maquina. o

® A bobina incluida foi projetada :L\

especificamente para esta maquina. Se
vocé utilizar bobinas de outros modelos, @ Canaleta )

a miquina nao funcionara corretamente. @ Mola do eixo do enchedor da bobina
Use somente a bobina incluida ou bobinas
do mesmo tipo (cédigo da peca: SA156,
SFB: XA5539-151).

Deslize o enchedor da bobina na dire¢io da
seta até que ela se encaixe em seu lugar.

Tamanho real

11,5 mm A
(7/16 inch)

" Estemodelo  Qutros modelos * O botao de Start/Stop @ se acende na
cor laranja.

Remova o retentor do carretel inserido no pino

Enrole a linha em torno da bobina para prepara-la.

: Ligue a maquina.

(M Pinodo carretel
@ Retentor do carretel

bra a tampa superior.

24



. Coloque o carretel de linha para a bobina no
pino do carretel.
Deslize o carretel pelo pino de modo que
fique na posigao horizontal e a linha se
desenrole para a frente pela base.

* Se o carretel ndo estiver posicionado de modo
que a linha se desenrole corretamente, a linha
podera ficar embaragada em torno do pino do
carretel.

Deslize o retentor do carretel o maximo possivel
para a direita, conforme ilustra a figura, com o
lado arredondado voltado para a esquerda.

! CUIDADO

® Se o carretel ou o retentor do carretel
nao forem instalados corretamente, a
linha podera ficar embaracada em torno
do pino do carretel, fazendo com que a
agulha se quebre.
Ha trés tamanhos disponiveis de retentor
de carretel, permitindo que vocé escolha
aquele que melhor se adapte ao tamanho
do carretel que estiver sendo utilizado. Se
o retentor do carretel for muito pequeno
para o carretel que vocé estiver utilizando,
a linha podera ficar presa na fenda do
carretel ou a agulha podera quebrar.

eslize o retentor do carretel pelo pino do carretel.

® Ao bordar com linha fina enrolada
transversalmente, utilize o menor retentor
de carretel e deixe um pequeno espaco
entre o retentor e o carretel.

(M Retentor de carretel (pequeno)
[©) Carretel (linha enrolada transversalmente)

@® Espago

® Ao utilizar linha que se desenrole
rapidamente, como linha de nylon
transparente ou linha metélica, coloque a
redinha sobre o carretel antes de coloca-lo no

pino para carretel.

Se a redinha for muito longa para o carretel,
dobre-a para que se adapte ao tamanho do
carretel.

)
(g
A4
| R 0
@
(D Rede para carretel
@® Carretel

(3 Retentor de carretel
@) Pino do carretel

Enchendo / Instalando a Bobina 25




PROCEDIMENTOS INICIAIS

26

Enquanto segura a linha préxima ao carretel com
sua mao direita conforme ilustra a figura, puxe a
linha com sua mao esquerda e passe-a por tras da
tampa da guia de linha puxando-a para frente.

(D Tampa da guia de linha

Passe a linha sob a placa da guia de linha e
puxe-a para a direita.

(@ Placa da guia de linha

Passe a linha sob o gancho da guia de linha e
em seguida enrole-a no sentido anti-horario
sob o disco pré-tensor.

(@ Guiade linha

Observacio

® Certifique-se de que a linha passe sob o
disco pré-tensor.

Enquanto segura a linha com sua mao
esquerda, enrole a linha puxada para fora em
torno da bobina umas cinco ou seis vezes no
sentido horério, com sua mio direita.

y ===/
%M ey
-~ /:/W) &

e

Observacio

® Certifique-se de que a linha entre o
carretel e a bobina fique bem esticada.

® Certifique-se de enrolar a linha em torno
da bobina no sentido horario, caso
contrario a linha se enrolara em torno do
eixo do enchedor da bobina.




Passe a ponta da linha pela fenda na base do
enchedor da bobina e em seguida puxe a linha
para a direita para corta-la.

(M Fenda guia na base do enchedor da
bobina (com cortador embutido)

1 CUIDADO

® Corte a linha conforme foi descrito. Se a
bobina for enrolada sem cortar a linha com
o cortador embutido na fenda da base do
enchedor de bobina, a linha podera ficar
embaracada na bobina ou a agulha podera
entortar-se ou quebrar-se quando a linha da
bobina comecar a ser puxada.

Pressione [X] (botdo de Start/Stop) uma vez
para iniciar o enchimento da bobina.

(1 Botéo de Start/Stop

¢ Quando o enchimento da bobina se
tornar lento, pressione @ (botio start/
stop) uma vez para parar a maquina.

1" CUIDADO

H
® Quando o enchimento da bobina tor-
nar-se lento, pare a maquina ou podera
danifica-la.

se uma tesoura para cortar a ponta da linha
enrolada na bobina.

eslize o eixo do enchedor da bobina para a
squerda e remova a bobina do eixo.

emova o carretel de linha da bobina do pino
o carretel e feche a tampa superior.

" Lembrete
® Quando a maquina for acionada ou o
volante for girado ap6s encher a bobina,
amaquina emitird um ruido com som de
estalo; isso ndo € mau funcionamento.

Enchendo / Instalando a Bobina 27




PROCEDIMENTOS INICIAIS

Instale a bobina cheia de linha.

1" CUIDADO

® Use uma bobina que tenha sido enrolada
corretamente, caso contrdrio a agulha
podera quebrar-se ou a tensio da linha
ficard incorreta.

O X

® A bobina foi projetada especificamente para
esta maquina. Se vocé utilizar bobinas de
outros modelos, a maquina ndo funcionara
corretamente. Use apenas a bobina incluida
ou bobinas do mesmo tipo (cédigo da peca:
SA156, SFB: XA5539-151).

Tamanho real

11,5 MM
(7116 INCH)

Outros modelos

" Este modelo

Deslize a trava da tampa da bobina para a

(@ Tampa da bobina
@ Trava

& A tampa da bobina se abrira.

Remova a tampa da bobina.

Segure a bobina com sua mao direita e a ponta
- da linha com sua mio esquerda.

o e
L -

e Tenha o cuidado de nao deixar a bobina cair.

28

Coloque a bobina na caixa da bobina de modo
que a linha se desenrole para a esquerda.

® Tenha o cuidado de inserir a bobina
corretamente.

LD

| @ Certifique-se de instalar a bobina de modo
que a linha se desenrole na direcio correta,
caso contrdrio a linha podera romper-se ou
a tensdo da linha ficara incorreta.

Lembrete
® Aordem em que alinha da bobina devera ser
passada pela caixa da bobina estd indicada
pelas marcas em torno da caixa da bobina.
Certifique-se de passar alinha pela maquina

conforme indicado.

Pressione levemente para baixo a bobina com
sua mao direita e guie a linha conforme ilustra
a figura, com sua mio esquerda.

1" CUIDADO

® Ao instalar a bobina, segure-a com seu
dedo. Se a bobina nao for corretamente
instalada a tensdo da linha ficara incorreta.




Passe a linha pela canaleta conforme ilustra a
figura e puxe a linha para fora e para frente.

(@ Cortador

= O cortador corta a linha.

Observacao

@ Certifique-se de que a linha seja inserida
corretamente pela mola de ajuste de
tensao da caixa da bobina. Se ela ndo estiver
inserida corretamente, passe-a novamente.

(@ Mola de ajuste de tensao

Instale novamente a tampa da bobina.
Introduza a aba do canto inferior esquerdo
da tampa da bobina e pressione levemente
para baixo no lado direito.

& Estd terminado o processo de passar a linha
de baixo.

A seguir passe a linha de cima. Continue com
o procedimento na se¢do “Passando a Linha de
Cima” (pagina 30).

Lembrete
@ Vocé pode iniciar o bordado sem puxar
para cima a linha da bobina.

Enchendo / Instalando a Bobina 29




PROCEDIMENTOS INICIAIS

Passando a Linha de Cima

Esta segdo descreve como posicionar o carretel para a linha de cima e como passar a linha pela agulha.

1" CUIDADO

| @ Ao passar a linha de cima, siga cuidadosamente as instrugdes. Se a linha de cima nio for passada
corretamente, ela podera ficar embaracada ou a agulha poderd entortar-se ou quebrar-se.

Levante a alavanca do calcador para levantar
o calcador.

As informagoes sobre os carretéis de linha estao

descritas abaixo. O
@)
o
@ Ha trés tamanhos disponiveis de retentor 4 / ®
de carretel, permitindo que vocé escolha )
aquele que melhor se adapte ao tamanho @ Alavanca do calcador

do carretel que estiver sendo utilizado. Se
o retentor do carretel for muito pequeno
para o carretel que vocé estiver utilizando,
a linha podera ficar presa na fenda do
carretel ou a agulha podera quebrar-se.

Observacio
Se o calcador nio for levantado, vocé ndo
poderd passar a linha pela maquina.

Pressione (D (botdo de posicionar agulha)
uma ou duas vezes para levantar a agulha.

Coloque o carretel de linha no pino do carretel e (D Botao de posicionar agulha
em seguida passe a linha pela maquina.

B A agulha estard levantada corretamente
quando a marca no volante atingir o topo,
conforme ilustra a figura abaixo. Verifique
o volante e se essa marca nao estiver nessa
posicdo, pressione (D) (botdo de posicionar
agulha) até que ela atinja essa posicao.

(@ Marca no volante

30




Abra a tampa superior.

Remova o retentor do carretel inserido no pino
do carretel.

@ Pino do carretel
@ Retentor do carretel

Coloque o carretel de linha no pino do carretel.

Deslize o carretel pelo pino para que fique na
posicao horizontal e a linha seja desenrolada
para a frente, por baixo.

1 CUIDADO

® Se o carretel ou o retentor de carretel
nao for posicionado corretamente, a linha
podera ficar embaracada em torno do pino
do carretel ou a agulha podera quebrar-se.

eslize o retentor do carretel pelo pino do carretel.

Deslize o retentor do carretel o méximo possivel
para a direita conforme ilustra a figura, com o
lado arredondado voltado para a esquerda.

nquanto segura levemente a linha com sua mio
ireita, puxe a linha com sua mio esquerda e em
seguida passe a linha por tras da tampa da guia
de linha e puxe-a para frente.

7 [

VA i
(D Tampa da guia de linha

asse a linha sob a placa da guia de linha e
uxe-a para cima.

(D Placa da guia de linha

Passando a linha de cima 31




PROCEDIMENTOS INICIAIS

32

Enquanto utiliza sua méo direita para segurar
levemente a linha passada sob a placa da guia
de linha, passe a linha pelas guias na ordem
ilustrada abaixo.

(M) Tampa da passagem da linha

Observacio

@ Se o calcador tiver sido abaixado e a tampa da
passagem da linha estiver fechada, vocé nao
poderd passar a linha pela maquina.
Certifique-se de levantar o calcador e abrir essa
tampa antes de passar a linha pela maquina.
Além disso, antes de remover a linha de cima,
certifique-se de levantar o calcador e abrira
tampa da passagem da linha.

@ Esta maquina esta equipada com uma janela
que lhe permite verificar a posicao da alavanca
do puxa-fio. Veja através dessa janela e
verifique se a linha é alimentada corretamente
pela alavanca do puxa-fio.

Passe a linha por tras da guia de linha da barra
da agulha.

Alinha pode facilmente ser passada por tras da
guia de linha da barra da agulha segurando-se a
linha em sua mao esquerda e em seguida,
inserindo a linha com sua mao direita,
conforme ilustra a figura.

@ Guia de linha da barra da
agulha

Esta secdo descreve como passar a linha pela agulha.

Lembrete

® O enfiador de agulha pode ser utilizado
com agulhas de maquina de costura, de
75/11a 100/16.

@ Linhas de espessura 130/20 ou mais grossas
nao podem ser utilizadas com o enfiador de
agulha.

® Se o enfiador de agulha nao puder ser
utilizado, consulte a secao “Passando a linha
pela agulha manualmente (sem utilizar o
enfiador de agulha)” (pagina 34).

Puxe para a esquerda a ponta da linha passada
pelo guia de linha da barra da agulha e em
seguida passe a linha pelo disco da guia de
linha, vindo da frente.




Corte a linha com o cortador no lado esquerdo
da maquina.

@ Cortador

Observacio

® Se alinha for puxada e ndo puder ser cortada
corretamente, abaixe o calcador de modo
que a linha seja mantida no lugar antes de
corta-la. Se essa operacao for executada,
ignore a etapat .

@ Ao utilizar linha que se desenrole
rapidamente do carretel, tal como linha
metalica, podera ser dificil passar a linha pela
agulha se a linha for cortada.
Portanto, em vez de utilizar o cortador de
linha, puxe aproximadamente 80mm de
linha ap6s passa-la pelos discos guia de linha
(marcados com “7”).

@ 80mm ou mais

Abaixe a alavanca do calcador para abaixar o
calcador.

(M Alavanca do calcador

baixe a alavanca do enfiador de agulha no lado
squerdo da maquina até que ela “clique” no
lugar e em seguida, retorne-a lentamente a sua
posicao original.

(@ Alavanca do enfiador de agulha

B Alinha é passada pelo buraco da agulha.

Observacio
Se a linha nao for passada completamente
pela agulha, mas houver uma lacada no
buraco da agulha, puxe cuidadosamente
a lagada pelo buraco da agulha puxando
para fora a ponta da linha.

! CUIDADO

® Ao puxar a linha para fora, nio a puxe
com muita forca ou ela podera quebrar
ou entortar a agulha.

Passando a linha de cima 33




PROCEDIMENTOS INICIAIS

Levante a alavanca do calcador e passe a ponta
da linha pelo orificio do calcador.

& Isso finaliza a passagem da linha de cima.
Agora que foram passadas as linhas de
cima e de baixo, vocé ja pode comecar a
bordar.

Observacao

@ Se aagulha nao for levantada, o enfiador
de agulha ndo podera passar a linha pela
agulha. Certifique-se de pressionar (D
(botao de posicionar agulha) para levantar
aagulha antes de utilizar o enfiador de
agulha.

34

Ao utilizar linha especial, com espessura de
130/20 ou mais grossa (linhas que ndao podem
ser utilizadas com o enfiador de agulha), passe a
linha pela agulha conforme descrito abaixo.

Passe a linha pela maquina até a guia de linha
da barra da agulha.

e Para obter detalhes, consulte a secao
“Passando a linha de cima pela maquina”
(pagina 30).

Abaixe a alavanca do calcador.

(@ Alavanca do calcador

Passe a linha pelo buraco da agulha, da frente
para tras.

Levante a alavanca do calcador, passe a ponta
da linha pelo orificio do calcador.




Trocando a Agulha

Esta secao descreve como trocar a agulha.

Siga atentamente as precaugdes a seguir, com relacao
ao manuseio da agulha. A falha em seguir essas pre-
caugoes pode resultar em grande perigo, por exemplo,
se a agulha quebrar e langar fragmentos. Leia e siga
atentamente as instrucdes abaixo.

1" CUIDADO

® Use somente agulhas de maquinas de
costura domésticas. Qualquer outra agulha
que for utilizada podera ficar entortada ou
danificar a maquina.
Nunca use agulhas tortas. Elas poderdo
facilmente quebrar-se, possivelmente cau-
sando ferimentos.

Bordar com uma agulha torta é muito perigoso, pois
aagulha podera quebrar-se durante a operagao da
maquina.

Antes de utilizar a agulha, coloque o lado achatado
da agulha sobre uma superficie plana e verifique se a
distancia entre a agulha e a superficie plana é regular.

]
IS

A O]

Lado achatado
® Marca do tipo da agulha

1 CUIDADO

Se a distdncia entre a agulha e a superficie
plana nao for regular, entao a agulha esta
torta. Nao utilize uma agulha torta.

>0 .
7

i

@

S
a

@ Superficie plana

Trocando a Agulha 35



PROCEDIMENTOS INICIAIS

Troque a agulha conforme descrito abaixo. Utilize
a chave de fenda e uma agulha reta (conforme

as instrugdes da segao “Verificando a agulha” na
pégina 35).

Pressione (D) (botdo de Posicionar Agulha)
uma ou duas vezes para levantar a agulha.

@ Botio de posicionar agulha

Desligue a maquina.

1" CUIDADO

@ Antes de trocar a agulha, certifique-se de
desligar a maquina, caso contrario podera
ocorrer ferimentos se o (1) (botio start/
stop) for pressionado acidentalmente e a
maquina comecar a bordar.

Abaixe a alavanca do calcador.

@ Alavanca do calcador

36

oloque tecido ou papel sob o calcador de bordar
para cobrir o orificio na chapa da agulha.

Observacao

@ Antes de trocar a agulha cubra o orificio
na chapa da agulha com tecido ou papel
para evitar que a agulha caia dentro da
maquina.

egure a agulha com sua méo esquerda e em
seguida use uma chave de fenda para desapertar
(sentido anti-horario) o parafuso que prende a
agulha para remover a agulha.

@ Chave de fenda
@ Parafuso que prende a agulha
® Nao aplique muita forga ao soltar ou
apertar o parafuso que prende a agulha,
ou podera danificar certas partes da
maquina.




Com o lado achatado da agulha voltado para a
parte traseira da maquina, introduza a agulha
até que ela toque no batente.

@ Batente

Enquanto segura a agulha com sua mio esquerda,
utilize a chave de fenda para apertar o parafuso
que prende a agulha.

! CUIDADO

® Certifique-se de inserir a agulha até que
ela toque no batente e aperte firmemente
o parafuso que prende a agulha com a
chave de fenda, caso contrdrio a agulha
podera quebrar ou causar danos.

Trocando a Agulha 37




PROCEDIMENTOS INICIAIS

38






BORDADOS

Bordando com perfeicao |

Esta secdo descreve a preparacao e os procedimentos basicos para bordar.

Para bordar é necessario providenciar:

B Tecido
Prepare o tecido para bordar. Prepare um
pedaco de tecido um pouco maior do que o
bastidor de bordar adequado ao tamanho do
desenho que vocé deseja bordar.

Observacao

® Sempre utilize entretela em seus projetos
de bordar, especialmente ao bordar sobre
tecidos leves ou eldsticos. Nao utilizar uma
entretela podera resultar em desenhos
bordados de baixa qualidade.

® Nao borde em tecidos muito grossos. Para
verificar a espessura do tecido, encaixe o
bastidor de bordar na unidade de bordar e
utilize o [X] (botao de Posicionar Agulha)
para levantar a agulha. Se houver espaco
entre o calcador e o tecido, o tecido
podera ser bordado. Se nao houver espaco,
nao borde nesse tecido. Caso contrario,
a agulha podera quebrar resultando em
ferimentos.

® Tenha cuidado ao bordar desenhos que se
sobrepdem. A agulha podera nao
perfurar facilmente o tecido, podendo até
se quebrar.

40

Bl Entretela

Fixe no tecido uma entretela de bordar para
evitar desenhos bordados com ma qualidade.

Recomendamos utilizar entretela para bordar.
Use uma folha soltvel em agua em tecidos
finos como organdi e tecidos com lanugem,
como toalhas. Para mais detalhes, consulte a
secdo “Acessorios opcionais” (pdgina 7).

Linha de bordar
Para a linha de cima, utilize linha de bordar ou
linha country.

Para a linha da bobina, utilize a linha de bordar
para bobina. Para mais detalhes, consulte a
secao “Acessorios opcionais” (pagina 7).

Observacio

@ Para obter desenhos bordados de boa
qualidade certifique-se de utilizar linha de
bordado elaborada para maquinas de bordar.

® Antes de iniciar o bordado, certifique-se de
que haja linha suficiente na bobina. Se vocé
continuar a bordar quando a linha da bobina
estiver acabando, ela poderd se embaracar.




B Agulha

Utilize uma agulha 75/11, para mdquina de
costura. Ao bordar em tecidos grossos, tais
como brim, utilize uma agulha 90/14, para
maquina de costura residencial.

embrete

® A mdaquina é adquirida com uma agulha
75/11 ja instalada.

® Ao trocar a agulha, consulte a secao
“Trocando a agulha” (pagina 36).

Ml Outros

Os bastidores de bordar “pequeno”, “médio” e
“extra grande (de vdrias posi¢oes)” sdo
opcionais. Para mais detalhes consulte a secdo
“Acessorios opcionais” (pagina 7).

Bordando com perfeicio 41




BORDADOS

Preparando o Tecido

Depois de fixar a entretela no tecido, este devera ficar esticado no bastidor.

Fixe a entretela de bordar no tecido para evitar
desenhos bordados com ma qualidade.

Lembrete

® Recomendamos entretela para bordados.
Use uma entretela solGvel em dgua em
materiais finos como organdi e tecidos
com lanugem, como toalhas. Para mais
detalhes, consulte a secdo “Acessorios
opcionais” (pagina 7).

Observacao

@ Use sempre entretela para bordar em
tecidos elasticos, tecidos finos, tecidos
com trama solta e tecidos onde os pontos
se contraiam facilmente.

1" CUIDADO

| @ Use sempre entretela em seus projetos de
bordados. A agulha podera quebrar ou
entortar se vocé bordar sem usar entretela
para tecidos finos ou tecidos elasticos. Além
disso, o desenho podera ficar deformado.

42

Prepare uma entretela que seja maior do que
o bastidor que vocé esta utilizando.

X

\
@ ©®

@
@ Tecido
@ Tamanho do bastidor
® Entretela

Se vocé estiver utilizando entretelas com
adesivo, coloque a superficie adesiva da
entretela contra o lado avesso do tecido e
passe-a com ferro a vapor.

@ Entretela
@ Tecido (lado avesso)
@ Superficie fixada

[ Quando ela nio puder ser passada a ferro
ou colocada no bastidor.
Para tecidos tais como toalhas, que nao
podem ser passados a ferro ou para
bordar em lugares dificeis de passar a
ferro, coloque uma entretela sob o tecido
e estique o tecido no bastidor sem fixar a
entretela.



O tecido devera ficar esticado no bastidor. Se o
tecido ficar solto, o desenho ficard com ma
qualidade. Coloque o tecido no bastidor sem
folgas, seguindo as etapas abaixo. Tenha a mao o
tecido com entretela fixada a ele e o bastidor de
bordar (médio, pequeno, grande ou extra grande
[de varias posigdes]).

B Bastidor de bordar (grande)
O bordado pode ser feito em uma drea de até
18 cm de altura por até 13 cm de largura. Ele é
utilizado para bordar varios desenhos sem ter
que mudar a posigao do tecido no bastidor.

B Bastidor de bordar (médio) [opcional]

Podem ser bordados desenhos de até 10 cm
de altura por até 10 cm de largura.

H Bastidor de bordar (pequeno) [opcional]
Podem ser bordados desenhos de até 2 cm de
altura por até 6 cm de largura. E utilizado para
letras e outros bordados pequenos.

¢ Ha desenhos que ndo podem ser
bordados no bastidor pequeno.

! CUIDADO

® Use o bastidor de bordar adequado ao

B Bastidor de bordar (extra-grande [de varias

posicoes]) (opcional)

O bordado pode ser feito em uma drea com altura
de até 30 cm e largura de até 13 cm. Ele é utilizado
para bordar desenhos ou caracteres conectados ou
combinados ou desenhos grandes.

tamanho do desenho que estiver sendo
bordado, caso contrario o bastidor podera
esbarrar no calcador e causar ferimentos
ou quebrar a agulha.

olte o parafuso de ajuste do bastidor de bordar
e remova os aros interno e externo, colocando
0 aro externo sobre uma superficie plana.

Separe o aro interno do aro externo
removendo o aro interno para cima.

@ Arointerno
@ Aro externo
@ Parafuso de ajuste

oloque o tecido com a entretela sobre o aro
xterno.

Deixe o lado direito do tecido voltado para
cima.

@ Lado direito

Preparando o Tecido 43




BORDADOS

Pressione o aro interno para dentro pela
parte de cima do tecido.

Alinhe a marca Ado aro interno com a
marca \/ do aro externo.

Aperte manualmente o parafuso de ajuste
apenas o suficiente para segurar o tecido.

Remova cuidadosamente o tecido do bastidor
sem soltar o parafuso de ajuste.

Lembrete

@ Essa etapa de precaucao o ajudard a
reduzir a distor¢ao do desenho durante o
bordado.

44

Pressione novamente o aro interno pela parte
de cima do tecido, alinhando a marca A do
aro interno com a marca \/ do aro externo.

Aro externo

Aro interno

Tecido (lado direito)
Entretela

Borda do aro externo

GICICICC]

Pressione para baixo firmemente até que o
aro interno fique firmemente pressionado
contra a borda do aro externo.

Aperte o parafuso de ajuste enquanto remove a

~ folga do tecido manualmente. O objetivo é deixar
o tecido esticado até que uma leve percussio em

sua superficie lembre o som de um tambor.

4




B Utilizando gabaritos de bordar
Se vocé utilizar o gabarito de bordar fixado ao
bastidor, o desenho poderd ser bordado precisa-
mente na posigao correta no tecido.

 Faga uma marca com um giz no centro da
- posi¢do do desenho a ser bordado.

@ Desenho do bordado
@ Marca

'2} Coloque o gabarito de bordar no aro interno.

o |
'

®

(@ Gabarito de bordar
@ Arointerno
® Linhas bésicas do gabarito de bordar

Alinhe a marca no tecido com a linha basica
-~ no gabarito de bordar.

Com o tecido no aro externo, coloque o aro
- interno e estique o tecido.

Para mais detalhes, consulte a pagina 43.

Remova o gabarito de bordar.

Preparando o Tecido 45




BORDADOS

B Bordando em tecidos que nio podem ser esticados
no bastidor de bordar
Ao bordar pequenas pecas de tecido que ndo
podem ser esticadas no bastidor ou pegas
finas como fitas, use a entretela como base,
esticando-a no bastidor. Recomendamos usar
entretela em todos os bordados.

<J Z

D

7
(@ Entretela
@ Tachinhas ou cola em spray
@® Tecido

Depois de concluir o bordado, remova
cuidadosamente a entretela.

46



Instalando o Bastidor de Bordar

Esta secao descreve como instalar o bastidor de bordar.

Enrole a linha da bobina de bordar na bobina e
coloque-a na caixa da bobina.

e Para obter detalhes, consulte a secio
“Enchendo/ Instalando a Bobina” (pagina 24)

Levante a alavanca do calcador.

/ /
¢
3

(M Alavanca do calcador

Passe o bastidor de bordar sob o calcador
enquanto levanta mais ainda a alavanca
do calcador.

............ 1 CUIDADO

@ Naio toque na agulha com seu dedo ou
com o bastidor de bordar, pois podera
sofrer ferimentos ou quebrar a agulha.

Enquanto pressiona levemente a alavanca no
suporte do bastidor para a esquerda, alinhe os
dois pinos na base de suporte do bastidor com
os encaixes de fixacao no bastidor e em seguida
pressione o bastidor para dentro da base de
suporte do bastidor até ouvir o “clique”.

Depois de pressionar o encaixe de fixacdo
frontal contra o pino de modo que ele se

(@ Encaixes de fixacdo

@ Pinos

Observacao

Certifique-se de inserir ambos os
pinos. Se vocé inserir apenas o pino
frontal ou o pino traseiro, o desenho
podera surgir deformado.

! CUIDADO

® Coloque corretamente o bastidor de
bordar na base de suporte do bastidor,
caso contrdrio, o calcador podera esbarrar
no bastidor, causando ferimentos.

fixe no lugar com um “clique”, pressione o
encaixe de fixagdo traseiro em seu lugar.

Instalando o Bastidor de Bordar 47




BORDADOS

Certifique-se de que a maquina esteja totalmente
parada e siga as instrug¢oes abaixo.

Levante a alavanca do calcador.

-,
O O]

/ /
¢
3

(M Alavanca do calcador

/

Enquanto pressiona a alavanca da base de
suporte do bastidor para a esquerda, levante o
bastidor para remové-lo.

Remova o encaixe de fixacdo traseiro de seu
pino e em seguida remova o encaixe de fixagao
frontal de seu pino.

@ Pinos

48

asse o bastidor sob o calcador enquanto
levanta mais ainda a alavanca do calcador.

CUIDADO

® Nio esbarre na agulha com seu dedo ou
com o bastidor de bordar, pois podera
sofrer ferimentos ou quebrar a agulha.




Selecionando Desenhos de Bordados

Esta secao fornece detalhes sobre os varios tipos de desenhos de bordados disponiveis e o

procedimento para selecionar um desenho.

Os desenhos armazenados na maquina e nos
cartdes de memoria foram feitos somente para uso
particular. Qualquer uso publico ou comercial dos
desenhos com direitos autorais constitui infracio da
lei de direitos autorais e é estritamente proibido.

Vocé pode selecionar um tipo de desenho dentre
os seguintes tipos disponiveis:

o © ©

® 6 ®

(@ Desenhos de bordados

@ Desenhos de bordados adicionais
(3@ Padrdes alfabéticos

@ Desenhos de molduras

() Cartdo de meméria

® Desenhos armazenados na meméria da maquina

B Desenhos de bordados (Desenhos de bordados
/ Desenhos de bordados adicionais)

Ha um total de 136 desenhos. Os desenhos
sao concluidos trocando-se a linha de cima de
acordo com as instrugoes exibidas na tela.

e Para mais detalhes, consulte a secao
“Selecionando um desenho de bordado”
(pagina 53).

B Padrdes alfabéticos

Ha 6 tipos de caracteres (caracteres euro-
peus); maitsculas / mindsculas / nimeros /
simbolos.

e Para mais detalhes, consulte a secao
“Selecionando caracteres” (pagina 52).

Bl Desenhos de molduras

10 formatos, tais como quadrados e circulos,
podem ser combinados com 12 tipos de pontos.

e Para mais detalhes, consulte a secao
“Selecionando um desenho de
moldura” (pagina 54).
B Cartdo de meméria (vendido separadamente)

Vocé pode bordar desenhos armazena-
dos em um cartdo de memédria.

* Para mais detalhes, consulte a se¢ao
“Utilizando um cartdao de meméria
(vendido separadamente)” (pagina 55).
B Desenhos armazenados na meméria da maquina

Certos desenhos, tais como combinagdes de
caracteres utilizadas mais frequientemente
podem ser armazenados na memoria da
maquina para serem acessados e bordados

posteriormente. Vocé pode armazenar padroes
compostos por até 12 desenhos ou 512 kB.

e Para mais detalhes, consulte a secido
“Armazenando desenhos” (pagina 63).

Selecionando Desenhos de Bordados 49




BORDADOS

O display de cristal liquido é operado utilizando
as teclas do painel de operagdes. O uso das
teclas para bordar sera explicado abaixo.

B Teclas de operacdo

50

M0 L]

Retorna a tela anterior

Quando houver desenhos que nao
estejam exibidos na tela (quando
ou for exibido) os

desenhos anteriores ou subseqiientes
serdo exibidos na tela ao pressionar
essas teclas.

Retorna a tela de selegao do tipo. O
desenho selecionado é cancelado.
Pressione essa tecla para selecionar o
idioma ou alterar a exibicdo da cor da
linha ou outras configuragdes.

Pressione (tecla de configuragdes).

ES [WaME 0FCOLOR]

PR 61

Sl | Susiig |

NAME OF COLOR: Nome tipico da cor
TIME: Tempo necessario para executar o

bordado

NEEDLE COUNT: Nimero de contagem dos
pontos executados pela agulha no trabalho em
andamento.

#123: Selecione um dos seguintes conjuntos de
nimeros das cores de linha

EMBROIDERY (POLYESTER) THREAD#
COUNTRY (ALGODAO) THREAD#
MADEIRA POLY THREAD#

MADEIRA RAYON THREAD#

SULKY THREAD#

ROBISON-ANTON POLY THREAD#

[ mm ]
EMERQIDERY
TENSION

MAax EMEROIDERY
SFEED

©y iy

DISPLAY UNIT
Vocé pode selecionar as unidades de medigao
exibidas na tela (mm/inch).

EMBROIDERY TENSION
Vocé pode ajustar a tensao da linha para bordar
(-8 a +8)

MAX EMBROIDERY SPEED (SPM = pontos por
minuto)

Vocé pode selecionar a velocidade maxima de
bordar (650SPM / 350SPM)



B Teclas do display

B

c
c
I

a
glh
m

CHELCK]

Qua

ndo um desenho especifico for

selecionado, pressione essa tecla e

em seguida, pressione E E] para

pass

ar para outra tela. As configuragoes

do bordado, tais como a sequiéncia de
caracteres especificada e a cor ficam
assim confirmadas.

Co::

151

BLACH

W

e | ¢

it

Pressione essa tecla para alterar as

conf

iguracoes da linha.

il
=]

T

.
'

1]

Pressione essa tecla para selecionar
ou cancelar o corte de linha

Pressione El ou El para ajustar a

Pressione [+] ou[=] para alterar a

(D= ¢ o m e
alhlelAdlal § ik
Wl
o< [
p-
programado.
T
tensio da linha.
i
%

densidade da linha (somente nos
desenhos de moldura e alfabeto).

Pressione essa tecla para ajustar o
desenho.

Co:

1.1

ELACHK CHECK

W

e | ¢

FLILTI
[COLOR

Pressione essa tecla quando vocé
quiser alterar a cor, caracter por
caracter, no bordado de caracteres.
Como a maquina ira parar no final de
cada caracter, a linha de cima devera
ser trocada a medida que vocé
executa o bordado.

Pressione essa tecla novamente para
cancelar a fun¢do multi-color.

Co:

ELACHK

W

1.7

ell]e

A agulha avanga uma cor ou um ponto
(se pressionada continuamente, de

9 pontos a 20 pontos) de cada vez

e muda de posigdo para iniciar o
bordado. Essa tecla é utilizada quando
uma nao for bordar uma determinada
cor ou ao reiniciar a maquina apés um
desligamento no meio da operagao.

o

1/ 1 BLACK

W

e | ¢

-]

Retrocede

Avanca uma
uma cor cor

Retrocede Avanca um
um ponto W—TI ponto

e Para mais detalhes, consulte a secao
“Recostura” (pagina 65)

L
auT

A posigao do desenho dentro

do bastidor de bordar pode ser
verificada e o tamanho e o angulo
podem ser alterados.

I

B 9.3 $+0.00+-+0.00

e Para mais detalhes, consulte a secao
“Ajustando o layout” (pagina 61).

Lembrete

® As teclas que surgirem circundadas por uma
linha tracejada ndo poderao ser utilizadas.

Selecionando Desenhos de Bordados 51




BORDADOS

Especifique os caracteres a serem bordados.

Lembrete

® Quando for exibida a mensagem “The pattern
is too large for the embroidery frame”
(Desenho muito grande para o bastidor), vocé
ndo poderd introduzir mais caracteres.

® Nao é possivel combinar caracteres de
diferentes estilos (sans serif, serif, outline, etc.).

elecione o desenho alfabético.

elecione o estilo de caracter.

elecione os caracteres.

o

=

Se vocé selecionar o caracter errado, pressione
LETE.

=
=

O Exemplo: Welcome

Alterna entre maitscula e mindscula

= [=]

Alterna entre os tamanhos pequeno
/médio/ grande

" DELETE

DIE|[F [cveck
GH 1[JK
MIN

e

52

=
)
=

(e

=
=

HEL|

g M —

gsﬁ
il |

o
=
i
5

U |

\

=

Sho|w

3|6

|
=3
V]

=

—|e :EE
— 0 |

She |w

3J[TT|6

=
=

=R
B~
B

o

(<]

LET

CHECK]

Shka|w

— |y

—el=

3 |T|T

u
2

)

e i) i) |§)eaE
@IE;{;E B |CF| |I=I N 2N\ E || |0 |CF | (129)%




Lembrete

® O desenho de alfabeto que vocé criou
pode ser armazenado para uso futuro.
Para mais detalhes, consulte a secao
“Armazenando os desenhos” (pagina 63).

Ha um total de 136 desenhos de bordados, tais
como frutas e animais, armazenados na memoéria
da maquina.

70 desenhos de bordados
66 desenhos de bordados

Lembrete

@ Consulte a“Tabela de troca de cor dos
desenhos de bordados” no guia de
referéncia rapida para obter amostras
dos desenhos concluidos e das linhas
utilizadas.

Selecione o tipo de desenho de bordado.

---

B A tela de selecio do desenho é exibida
no display.

elecione o desenho.

Passe para outra tela utilizando (tecla
p/ pagina anterior) e (tecla p/ préxima
pagina).

<1766 2766 >

* Ao pressionar/ o display dos
desenhos avancard/retrocedera 10 desenhos.

# Quando um desenho for selecionado,
ele podera ser bordado.

(o PRUSSIAN
1/ 4 BLUE ¢

* y
o

=
=4
=:

:=ﬁ
%

=
T

)

EG

Selecionando Desenhos de Bordados 53




BORDADOS

Passe para outra tela utilizando (tecla

da pagina anterior), (tecla da préxima
pagina) e selecione um dos 12 pontos.

10 formatos, tais como quadrados e circulos
podem ser combinados com 12 tipos de ponto.

DSelect The stitc,h.

<1
® Consulte a secdo “Desenhos de molduras”
no Guia de Referéncia Rapida para ver I|I||E||E||E|
0s pontos e os formatos de desenho de
e --
=
Pressione a tecla de desenhos de - -

moldura.

# Quando houver um ponto selecionado
ele podera ser bordado.

Cos
14 2 BLACK CHED

K '

BT bl
# Atela de selecao de formatos de - - -
moldura é exibida no display. - - -

Selecione o formato da moldura.

- + s
- ™ P -

Passe para outra tela utilizando (tecla

da pagina anterior), (tecla da préxima
pagina) e selecione um dos dez tipos.

Select The Frame.
< 1/10 2410 >

Select The Frame.
£ 3/10 4./10 >

y.
--

B Atela de selecdo do ponto é exibida no
display.

54



ntroduza o cartio de meméria na abertura
para cartées, no lado direito da maquina.

Se for utilizado um cartio de memdria, vocé
poderd bordar desenhos diferentes dos que estao
armazenados na mdquina. Ha varios cartdes com

temas diferentes.

Vire a seta do cartao de memoria em direcao
a voceé e introduza-o na direcao da seta.

Observacao

Sempre desligue a maquina para inserir e
remover cartdoes de memodria.

Introduza o cartdo de meméria na
abertura para cartdes, tendo o cuidado
de inseri-lo na posicao correta.

Nao coloque nada na abertura para
cartbes de memoria, a ndo ser os
proprios cartdes de memoria.

Quando os cartdes de meméria ndo
estiverem em uso, mantenha-os em suas
caixas “porta-cartao”.

Utilize somente os cartdes de memoria
fabricados para essa maquina. O uso de
cartdes nao autorizados poderd fazer a
sua maquina funcionar incorretamente.
Os cartdes de memoria adquiridos em
paises estrangeiros poderao nao
funcionar com a sua maquina.

Podera ser dificil visualizar na tela
desenhos grandes fornecidos nos cartdes
de memoria.

esligue a maquina.

igue a maquina.

Pressione a tecla do cartdo de
memodria no display.

=

# Atela de selecao dos desenhos armazenados

no cartdo é exibida no display.

elecione um desenho.

A operagdo é a mesma descrita em “Selecionando

os Desenhos de Bordados” (pagina 49).

-

<1/3 2/31 >

=

Selecionando Desenhos de Bordados 55




BORDADOS

Bordando

Ap0s os preparativos, vocé podera tentar a execucao do bordado. Esta secao descreve as etapas
para bordar e executar apliques.

Ha vérios fatores que influenciam na beleza do bordado. O uso da entretela correta (pagina 42) e a colocagdo
do tecido no bastidor (pagina 43) sao dois fatores importantes mencionados anteriormente. Outro ponto
importante € utilizar a agulha e a linha corretas para o trabalho. Veja a explicagao das linhas, abaixo:

Use linha para bordar ou linha para bordar country fabricada para uso
Linha de cima nesta maquina.

Linha Outras linhas de bordar poderdo ndo render resultados 6timos.

. . Use linha de bobina para bordar fabricada para uso nesta maquina.
Linha de bobina R = . L
Para mais detalhes, consulte a secdo “Acessdrios opcionais” (pagina 7).

Lembrete

® Se vocé utilizar linhas diferentes das relacionadas acima, o desenho poder4 ficar incorreto.

Observacao

@ Antes de bordar verifique se ha linha suficiente na bobina. Se vocé continuar bordando sem que
haja linha suficiente na bobina, a linha poderd embaragar.

@ Nao deixe objetos na faixa de alcance do bastidor. O bastidor podera esbarrar no objeto e causar
um mau acabamento no desenho do bordado.

® Ao bordar em roupas grandes (principalmente jaquetas ou outros tecidos pesados), ndo deixe o
tecido pendurado para fora da borda da mesa, caso contrario a unidade de bordar nao podera se
mover livremente e o desenho nao ficara como foi planejado.

56



O Exemplo: Ndmero da linha de bordar que
foi selecionado

Os desenhos sdo bordados trocando-se a linha
ap6s bordar cada cor.

Prepare a linha de bordar na cor ilustrada na
tela.

®

O— {0 HARYEST
@ o] F ) GOLD @
1-.1 ?(:G:‘ =‘="‘=I|II:\:°E
il NS 5
® ©

@ Bastidores que podem ser utilizados para o seu
bordado
@ Etapa de cor atual / Niimero de cores no desenho

Eg[ wizz ][«]lw
[EMEROIDERY ][ ][]

R
EEE

0z 206
14 EMEBROIDERY !@

NG
. 2 e
AR

(glej=]

® Nome da cor atual

@ Parte do bordado na cor atual

® Parte do bordado na préxima cor

efina a linha de bordar, passe a linha pela
agulha e passe a ponta da linha pelo calcador
de bordar.

Deixe a linha ligeiramente solta.

* O conjunto do nimero de cores de linha
exibido para as cores de linha pode ser

alterado. Pressione (tecla de
configuragdes) e em seguida altere a

configuracao na tela de configuragoes. Para
ver os detalhes, consulte a secao “Operagao

do display” (pagina 50).

-

Eﬂﬁ HARYVEST
1/ 4 GOLD

-

ER [MaME oFCoLoR]

[ =om AR

=

Consulte a secdo “Passando a linha de
cima” (pagina 30) e “Passando a linha
pela agulha” (pagina 32).

Observacio

® Antes de utilizar o enfiador de agulha,
abaixe o calcador.

! CUIDADO

® Se a linha ficar muito esticada, a agulha
podera quebrar-se ou entortar-se.

® Nao esbarre as maos ou objetos no carro
enquanto estiver bordando, ou o desenho
podera ficar desalinhado.

Bordando 57



BORDADOS

Abaixe a alavanca do calcador.

(@ Alavanca do calcador

Pressione @ (botio de start/stop)

@ Botio de start/stop

Depois de avancgar 5-6 pontos, pressione @
(botao de start/stop) para parar a maquina.

Use a tesoura para cortar a linha no inicio de
cada costura.
Corte a linha na borda da costura.

e Se vocé deixar a linha no inicio da costura,
amaquina bordara por cima dela quando
continuar executando o desenho e ficard
muito dificil remové-la depois que o
bordado estiver concluido. Corte a linha
no inicio do trabalho.

58

Pressione novamente (botao de start/stop)

& O bordado recomega e para automaticamente
com uma costura de reforgo apés concluir
cada cor. Quando o corte de linha automético
estiver configurado, a linha serd cortada.

Pressione (botao do cortador de linha) uma
vez.

(D Botdo do cortador de linha

¥ Aagulha é levantada e as linhas sao cortadas.

® Nao pressione (botao do cortador de
linha) depois que as linhas ja estiverem
cortadas, caso contrdrio a agulha podera
quebrar, as linhas ficardo embaracadas ou
a maquina podera ficar danificada.

@ Naio pressione (botao do cortador de
linha) se nao houver tecido sob o calcador
de bordar ou enquanto a madquina estiver
bordando, caso contrario podera danificar
a maquina.

Prepare a linha de bordar para a préxima cor
e repita as etapas dei

Corte o excesso de linha.

& Quando a ultima cor estiver bordada
o display exibira “Finished sewing”
(Costura concluida). Pressione eo
display retornard a tela inicial.

Lembrete
@ Para a configuracao de corte automatico,
consulte a se¢do “operacdo do display”

(pagina 50).




Prepare o tecido base e o tecido do aplique

(pedaco de aplique). Pressione (tecla de
configuragoes) e configure o campo de cor da
linha para NAME OF COLOR (nome da cor) de
modo que a tela exiba “APPLIQUE MATERIAL",
“APPLIQUE POSITION” e “APPLIQUE” (“Tecido
do Aplique”, “Posicao do Aplique” e “Aplique”).

Selecione um desenho para o aplique.

< 29/66

30566 >

ﬁ*

Quando o display exibir “APPLIQUE MATERIAL”
na tela, aplique a entretela de passar a ferro na
parte traseira do pedaco de tecido do aplique e
estique-o0 no bastidor de bordar.

[Eﬂﬁ APPLIGIUE

1/ & MATERIAL [FHECE
U R
I

Abaixe a alavanca do calcador e pressione @
(botdo de start/stop).

» A madquina costura a linha de recorte do
pedaco do aplique e para logo em seguida.

®

(@ Linhade recorte
@ Pedaco de tecido do aplique

# O display exibira “APPLIQUE POSITION"
(Posicdo do Aplique).

o AFPLIGUE
24 d POSITION

U

emova o tecido do bastidor de bordar e
recorte-o ao longo da linha de recorte.
Recorte cuidadosamente ao longo da
costura e remova a linha.

® Se ndo for recortado exatamente ao
longo da costura da linha de recorte o
acabamento ndo ficard perfeito.

stique o tecido base no bastidor.
oloque na maquina a linha para o aplique.

baixe a alavanca do calcador e pressione
(botdo de start/stop).

# Amaquina costura a posicao para o aplique
e para logo em seguida.

@
(@ Posigao do aplique
@ Tecido base

# O “APPLIQUE” é exibido na tela.

o

3/ 4 APPLIGUE [

+ o+

EC
Lok

Zilll2=
X

ED-
JUsT

plique uma fina camada de cola para tecido
ou spray adesivo no verso do pedaco de
aplique e fixe-o na posicdo do aplique.

Bordando 59




BORDADOS

Abaixe a alavanca do calcador e pressione

(botdo de start/stop).

Observacio

® Quando o display exibir na tela
“APPLIQUE MATERIAL”, “APPLIQUE
POSITION”" e “APPLIQUE” (Tecido do
Aplique, Posicao do Aplique e Aplique), nao
serd exibida uma linha de cor especifica. Use
uma linha de cor adequada para combinar
com o pedago de aplique.

Siga as instrucdes na tela e troque as cores de
linha a medida que executa o bordado.

Cox

d/ d BRASS cHESH

60



Editando e Salvando os Desenhos

Esta secao descreve maneiras de editar, ajustar, reposicionar e memorizar os desenhos.

Geralmente o desenho fica posicionado no centro
do bastidor. Vocé pode verificar o layout antes de
iniciar o bordado e alterar a posicao e o tamanho.

Lembrete

@ As teclas circundadas por uma linha
tracejada nao poderao ser utilizadas.

Depois de selecionar o desenho do bordado,
pressione [5i].
& A tela do bordado é exibida no display.

© [uire
f [oce
|

=
=

=
-~

c
c
|

=lo |3

i
%

= —. 0 |O

b
glh
min

o
=

Pressione [ |.

Co:

151  ELACK E

We l ¢

o2
85

=
==]| =

m
EQ

B Atela de layout é exibida no display.

erifique e ajuste o layout.

© 00000
i
) (22 LT £ 0T,
o | il
@[ 1.76 9.3 E+0.00m-+0.00

(@ Layout dentro do bastidor
@ Bastidores de bordar disponiveis
Unidade do display (cm/inch)
Teclas de alterar posicao
Tecla de tamanho
Tecla de layout
© Tecla de rotacao
Tecla de espelhamento horizontal
da imagem
Distancia a partir do centro
@ Tamanho do bordado
@ Tecla do ponto de inicio

0 Tamanho do bastidor de bordar
Ficara piscando se o desenho for
redimensionado, o layout for
ajustado ou o tamanho de bastidor
recomendado for alterado. Os
icones de bastidor exibidos na cor
cinza ndo poderdo ser utilizados.

@ Tecla de tamanho
Aumenta/reduz o tamanho do

desenho. Pressione para
retornar a tela anterior.

Oz ) R
wamsme [1573) (][9] [EH]
(O] [w] [#]

G 1.7E 9.3 £+0.00=-+0.00

(==

©e 0

Reduz o tamanho

B

Retorna ao tamanho original
Retorna a posigao central
(quando o desenho for movido
com a tecla de alterar posicdo)
Aumenta o tamanho

58

Teclas de alterar posicdo
Move a posigao do bordado
para cima, para baixo, para
esquerda e para direita.

o

Editando e Salvando os Desenhos 61




BORDADOS

Tecla do ponto de inicio
" Lembrete Move a posicio de inicio da agulha
® Se vocé anotar os valores mostrados na para alinhar a agulha com a posicao
parte inferior da tela quando alterar o do desenho.
tamanho e a posicao, vocé podera voltar * Pressione |« | (tecla de retorno) para

a bordar no mesmo tamanho e layout
mesmo que vocé tenha que desligar a
mdquina no meio de seu trabalho.

Lo Tecla .de layout I__\|_|D
pasar el de rotacao. el ES1IIN + K

(]l
My

@ 1.7 9.3 $+0.00=-+0.00
Walrams [ Move a agulha para a posigdo
@EI DE% inicial selecionada para ela.

voltar a tela anterior.

R b [an=
E17H 93 I+I]_I]I]1-t-;-lj_ﬁlj. - Move o bastidor para verificar a

posicao do desenho.

Tecla de rotagio

Gira o desenho um grau, 10
graus ou 90 graus de cada vez.

* Pressione (tecla de retorno) para

voltar a tela anterior.

(=11}
Co:
Warsma |
@ 176 83 T+000=+0.00

@ Nunca abaixe a agulha quando o bastidor

Sslaigr(éisenho 0 graus paraa estiver se movendo. A agulha podera
Gira o desenho 90 graus para a quebrar-se ou entortar-se.
direita ® Quando vocé tiver revisado o desenho,
£107|  Gira o desenho 10 graus para a verifique o display dos bastidores dis-
esquerda poniveis e utilize um bastidor adequado. Se
10%|  Gira o desenho 10 graus paraa vocé utilizar um bastidor nio exibido como
dGIirr?t(;ldesenho 1 arau baraa disponivel para uso, o calcador podera
esquerda graup esb‘arrar no bastidor e podera causar
" Gira o desenho 1 grau paraa ferimentos.
direita
RESET| Retorna o desenho a sua posigio
original

Tecla de espelhamento
horizontal da imagem

Inverte a posigao do desenho
para a esquerda/direita.

62



Pressione (tecla de retorno) para voltar a

tela original.

Lembrete

® Quando a maquina é desligada o layout
retornard a configuracao original.

® Vocé também pode verificar o tamanho
do desenho e a distancia do centro
pressionando [X] depois de iniciar o
bordado.

Os desenhos de bordado e os desenhos alfabéticos
que vocé personalizou podem ser armazenados na
memoria da maquina.

Como os desenhos armazenados nao serao excluidos
quando a maquina for desligada, vocé sempre podera
acessa-los para borda-los novamente. Isso € muito
prético para armazenar nomes e algo semelhante. Vocé
pode armazenar até 12 desenhos ou 512 KB de dados.

B Armazenando um desenho

" Depois de selecionar o desenho a ser armazenado,
pressione [X] (tecla de meméria).

Co:

aﬁ C
4q

min L
SE-

B Depois que o desenho for armazenado,
a tela inicial sera exibida novamente.

Observacio

® Nao desligue a maquina enquanto o desenho
estiver sendo armazenado, caso contrario os
dados do desenho poderao se perder.

B Acessando um desenho

Pressione (tecla de leitura).

& Os desenhos armazenados sdo exibidos
na tela.

Editando e Salvando os Desenhos 63




BORDADOS

1 Selecione o desenho que vocé deseja acessar.

Passe de uma tela para outra utilizando

(tecla da péagina anterior) e (teclada
préxima péagina).

@
® TZVE1ZKE |3 e
< Fi/Fd 1@
|We|com‘

=
(@ Quantidade total de meméria utilizada
@ Quantidade total de espago na meméria
(® Nuamero da pagina atualmente exibida /
Numero total de péginas

B O desenho selecionado é mostrado com
iluminagdo invertida.

Pressione .

Para excluir o desenho armazenado,

pressione A

12/512KE
<,

et
F1/Fd >

& O desenho armazenado é lido e o
display exibe a tela do bordado. Vocé
pode bordar esse desenho.

Cto

1/ 1 BLACK CHECE
W e | clE=
[=1s1d
JUST

64

Se o bordado falhar, sera dificil desfazer alinha e
o tecido podera ficar danificado. Antes de bordar
use um rascunho do mesmo tecido para verificar
0 ajuste da tensao da linha, etc.

Para ajustar a tensdo da linha pressione
(tecla de configuragoes).

[ o 4]
A1 EMEROIDERY
St () )|
q Max EMEROIDERY

) sreen E

Pressione EI para reduzir a tensao da linha.
Pressione E| para aumentar a tensao da linha.
M Tensio correta da linha

Atensdo da linha estara correta quando a linha de
cima estiver visivel somente pelo avesso do tecido.

® @
M Lado direito
@ Lado avesso

B Linha de cima muito esticada

A linha de baixo ficara visivel pela frente do tecido.
Nesse caso, reduza a tensdo da linha de cima.

@ Lado direito
@ Lado avesso

B Linha de cima muito solta

Alinha de cima estd com folga. Nesse caso,
aumente a tensao da linha de cima.

@

M Lado direito
@ Lado avesso



Quando for utilizada a linha de cima na cor errada,
vocé podera fazer a recostura com a cor correta.

Pressione (1) (botao start/stop) para parar
a maquina.

Pressione [ 5T

[E‘Di'ﬁ FRESH
274 GREEH CHEC

Pressione .

o FRESH
24 4 GREEN

ouT

Pressione (retrocede uma cor) para retornar
ao inicio da cor utilizada por engano.

[E‘Dfﬁ FRESH

2/ 4 GREEM

V-]
(V4]

Coloque a linha de cima na cor correta.

Pressione (1) (botao start/stop) para continuar
o desenho.

Quando a linha de cima ou a linha de baixo
acabar durante o bordado a maquina ira parar.
Retroceda a agulha uns 10 pontos e recomece o
bordado.

oloque a linha de cima ou a linha da bobina.

ressione [ 5l

(01449
Wiz7 /2220

ressione .

i1 4
i137./2220 CHECK

T CoLo

ressione E (retrocede um ponto) para
retroceder a agulha uns 10 pontos.

@ (avanca um ponto) aumenta o
namero do ponto.

01 /4
_Misrszeen

Y T}:"
L] " '
* Lo

einicia o bordado.

D1 /49
_WMz7izen
i

o]
l"_“I.

Editando e Salvando os Desenhos 65




BORDADOS

Pressione (tecla de bordado).

Coszsa

Se o bordado parar antes de estar concluido, verifique w2220

a contagem atual da agulha antes de desligar a
méquina.

® Quando a méaquina for desligada, o
layout e o tamanho do bordado
retornarao a configuragao original. B A mensagem de confirmacéo € exibida

natela.

Pressione [k |.

(M ok to delete the
selected pattern?

- :

# O desenho selecionado é excluido e a
tela para selecionar o tipo de desenho é

* exibida no display.
. = E -

Desligue a maquina.

Se a contagem da agulha nao for exibida,
pressione (tecla de configuragGes) e em
seguida utilize E"E] para exibir a tela a seguir.

EH [mare oFcoLor] o

i i | .
TETT ]L‘!_:L_J ® Sempre remova a unidade de bordar
quando vocé mover a maquina.

Ligue a maquina e selecione o desenho.

Pressione

Cos1/4q
Moszzzn e

u" 2‘('6*-
L]
.
&
Q‘_.D

® Pressione |E| (tecla de retorno) para
voltar a tela do bordado.

66



Pressione .

T 74
Moszzzn
"} ::(?-
. L

Pressione (avancar uma cor) para mover
para o inicio da cor que vocé deseja bordar.

Cos1 /4
_Moszzzn

c‘.‘ c?(:g:

Pressione @ (avancar um ponto) para
aumentar a contagem da agulha.

Se vocé pressionar [E’_T' continuamente,
ela avancara 19— 30 pontos.

T 74
__Mazg/2220

Y 1
L]

. R
o

. 3

Avance aproximadamente 10 pontos antes
do ndmero total de pontos confirmados

Coszra
457 /2220 =]

@E“

.
& r

Reinicie o bordado.

Editando e Salvando os Desenhos 67




BORDADOS

Ajuste da Caixa de Bobina

A caixa de bobina instalada nesta maquina pode
ser ajustada, quando necessario, para ajustar a
tensdo da bobina para bordar. As instru¢des
abaixo descrevem como ajustar a tensdo da
bobina para utilizagdo em bordados.

Utilizando uma chave de fenda pequena, gire o
parafuso com fenda - (®) para ajustar a tensio da
caixa de bobina.

@ Nao gire o parafuso de cabeca tipo phillips (+).
® Ajuste com uma chave de fenda (pequena).

A linha de cima aparece um pouco no lado avesso do
tecido.

@

@ Lado direito
® Lado avesso

A linha da bobina aparece um pouco no lado direito
do tecido.

@ Lado direito
® Lado avesso

Se isto acontecer, gire o parafuso de cabeca tipo
fenda (®) no sentido horario (aproximadamente de
30 a 45 graus), tomando cuidado para nao apertar
demais o parafuso, para aumentar a tensao da linha

da bobina.
7
_ &

T 1F

68

A linha de cima do lado direito do tecido parece que
estd levantada/enlagada e a linha da bobina nao
pode ser vista no lado avesso do tecido.

@ @
@ Lado direito
® Lado avesso

Se isto acontecer, gire o parafuso com fenda - (®) no
sentido anti-hordrio (aproximadamente de 30 a 45

graus), tomando cuidado para nao afrouxar demais o
parafuso, para diminuir a tensdo da linha da bobina.

2 e
g;_*éé

UpAoo

® Quando ajustar a caixa de bobina,
certifique-se de retirar a bobina da caixa.

@ NAO ajuste a posicio do parafuso com
fenda + (phillips) (@) da caixa de bobina,
pois isto pode danificar a caixa de bobina,
tornando-a inutilizavel.

@ Se o parafuso com fenda - (®) estiver
dificil de girar, ndo o force. Girar
demasiadamente o parafuso ou forcar em
qualquer uma das direcdes pode danificar
a caixa de bobina. Se a caixa de bobina
ficar danificada, ela ndo podera manter
uma tensdo apropriada.

.







APENDICE

Cuidados e Manutencao

Operacdes simples de manutencao da maquina sao descritas abaixo.

Se a superficie da maquina estiver suja, molhe um
pano em detergente neutro, torga-o com firmeza e
em seguida limpe a superficie da maquina. Depois
de limpa-la uma vez com um pano umedecido,
limpe-a novamente com um pano seco.

1" CUIDADO

® Desconecte o cabo elétrico antes de
limpar a maquina, caso contrario podera
sofrer ferimentos ou choque elétrico.

70

O desempenho ao bordar ficara reduzido se
houver acimulo de sujeira na caixa da bobina,
portanto, ela devera ser limpada periodicamente.

Desconecte o cabo elétrico do conector da
rede elétrica no lado direito da maquina.

1 CUIDADO
® Desconecte o cabo elétrico antes de
limpar a mdquina, caso contrario podera

sofrer ferimentos ou choque elétrico.

Remova a unidade de bordar.

Segure a tampa da chapa da agulha em ambos
os lados e deslize-a em direcio a vocé.

(D Tampa da chapa da agulha

B A tampa da chapa da agulha é removida.

(1 Caixa da bobina



Use a escova de limpeza ou um aspirador de
p6 para remover qualquer acimulo de fios e de
sujeira do compartimento e do sensor de linha
da bobina e de sua area adjacente.

@ Escova de limpeza
@ Compartimento
® Sensor de linha da bobina

* Nao aplique 6leo a caixa da bobina.

Observacao

@ Se houver acimulo de fios de linha ou sujeira
no sensor de linha da bobina, o sensor podera
nao funcionar corretamente.

Introduza a caixa da bobina de modo que a
saliéncia na caixa da bobina fique alinhada
com a mola.

@ Saliéncia

@ Caixa da bobina

agulha na chapa da agulha e em seguida
deslize a tampa de volta ao seu lugar.

(D Tampa da chapa da agulha

! CUIDADO

@ Nunca utilize uma caixa de bobina que esteja
riscada, caso contrario a linha de cima podera
ficar embaracada, a agulha podera quebrar ou o
desempenho do bordado podera ficar reduzido.
Para adquirir uma nova caixa de bobina (cédigo
da peca: XD1855-251), entre em contato com
a central de assisténcia técnica autorizada
Brother mais préxima a vocé.

o Certifique-se de que a caixa da bobina esteja
corretamente instalada, caso contrario a agulha
podera quebrar.

Cuidados e Manutengdo 71




APENDICE

Instalando o Calcador de Bordar

Esta secdo descreve como instalar o calcador de bordar.

Instale o calcador de bordar “Q” quando quiser
confeccionar bordados. Tenha a mao o calcador“Q”
(item que acompanha a maquina) e uma chave de fenda.

(M Barra do calcador de bordar
(2 Abertura do parafuso do suporte do calcador

1" CUIDADO

® Sempre utilize o calcador de bordar “Q”
quando estiver bordando. Se vocé utilizar o
calcador errado, a agulha podera esbarrar
no calcador e quebrar-se ou entortar-se.

Pressione (D) (botdo de posicionar agulha)
uma ou duas vezes para levantar a agulha.

(1 Botéo de posicionar agulha

Desligue a maquina.

CUIDADO
| ® Antes de instalar o calcador, desligue a
magquina, caso contrario podera sofrer
ferimentos se (botao start/stop) for
pressionado acidentalmente e a maquina
comecar a bordar.

72

evante a alavanca do calcador.

(@ Alavanca do calcador

# O calcador é levantado.

* Ao adquirira maquina, a alavanca do
calcador vem levantada.

egure o calcador de bordar com sua mao
direita, conforme ilustra a figura.

Segure o calcador de bordar com o dedo
indicador em torno da alavanca na parte
traseira do calcador.

@ Alavanca

Enquanto pressiona a alavanca com seu dedo,
encaixe a barra do calcador de bordar sobre o
parafuso que prende a agulha para instalar o
calcador de bordar na barra do calcador.

(M Barra do calcador de bordar
@ Parafuso que prende a agulha



Fixe o calcador de bordar utilizando o parafuso
de suporte do calcador.

Instale o calcador de bordar na posigdo vertical.

® Nao esharre na agulha com seu dedo ou com
o calcador quando estiver fixando-a. A agulha
podera quebrar ou causar ferimentos.
Certifique-se de apertar o parafuso coma
chave de fenda que acompanha a méaquina.

® Se o parafuso ficar solto, a agulha podera
esbarrar no calcador de bordar e quebrar-se
ou entortarse.

® Antes de bordar, gire sempre o volante
lentamente no sentido anti-horario para
certificar-se de que a agulha nao esharre no
calcador. Caso contrrio, a agulha podera
quebrar-se ou entortar-se.

Instalando o Calcador de Bordar 73



APENDICE

Localizacdo e Solucao de Falhas

Se a maquina deixar de funcionar corretamente, verifique na tabela a seguir os possiveis problemas e
solugdes antes de solicitar assisténcia técnica. Se o problema persistir, entre em contato com seu
revendedor ou com a central de assisténcia técnica mais préxima a vocé.

Provavel Causa

Referéncia

(tensdo muito alta)

tensao).

A maquina ndo estd ligada. Ligue a miquina pagina 19
o bo?ao starstop ndo foi Pressione o botao start/stop péagina 58
PSP pressionado.
A méquina nao -
funciona Aalavanca do calcador esta Abaixe a alavanca do calcador. agina 58
levantada. pag
A uni a a . P
. unidade de kfordar nao esta Instale a unidade de bordar. pagina 15
instalada na méaquina.
Aagulha foiinstalada Instale corretamente a agulha.
incorretamente.
O parafuso que prende a agulha Use a chave de fenda para apertar pagina 36
estd solto. firmemente o parafuso.
A agulha estd torta ou cega. Troque a agulha.
A Imrla de cima estd muito esticada Solte a linha de cima (reduza a tensdo) | pagina 64
(tensdao muito alta)
O carretel foi instalado -
. Instale corretamente o carretel. pagina 30
incorretamente.
A4rea em torno do orificio na Troque a chapa da agulha. Entre em
Lo contato com seu revendedor ou com a -
A Ih chapa daagulha est riscada ou central de assisténcia técnica autorizada
aguiha se com rebarbas. RN ~
quebra mais proxima a vocé.
. s Troque o calcador de bordar. Entre em
A drea em torno do orificio no
P contato com seu revendedor ou com a —
calcador de bordar estd riscada ou NP .
central de assisténcia técnica autorizada
com rebarbas. RN ~
mais préxima a vocé.
Troque a caixa da bobina. Entre em
A caixa da bobina estd riscada ou contato com seu revendedor ou com a -
com rebarbas. central de assisténcia técnica autorizada
mais proxima a vocé.
A bobina projetada especificamente Bobinas |nc0rreha's'nao funcmnaraq
DA p corretamente. Utilize apenas a bobina -
para esta maquina ndo esta sendo . ™ pagina 24
" projetada especificamente para esta
utilizada. o
mdquina.
Alinha de cima nao foi passada
corretamente (por exemplo, 0
carretel ngo foi instalado
corretamente, o retentor do carretel | Corrija a passagem da linha de cima. | pagina 30
é muito grande para o carretel que
A linha de cima se | est sendo utilizado ou a linha saiu -
rompe do guia de linha da barra da agulha).
A linha estd embaracada, ou com .
oS, Remova os embaragos e os nds.
Alinha de cima esta muito esticada | Solte a linha de cima (reduza a .
pagina 64

74




Sintoma

Provével Causa

Alinha estd embaragada, por

Acdo Corretiva

Remova a linha embaragada. Se a linha

| Referéncia

paraela.

projetada especificamente para essa
méquina.

; : estiver embaracada na caixa da bobina, | pagina 70
exemplo, na caixa da bobina. - . )
limpe o compartimento da bobina.
A agulha estd torta ou cega. Troque aagulha.
Aagulha esta instalada pagina 35
; Instale corretamente a agulha.
incorretamente.
A drea em torno do orificio da Troque a chapa da agulha. Entre em
D, contato com seu revendedor ou com a
chapa da agulha esta riscada ou P —
central de assisténcia técnica
com rebarbas. X RN A
autorizada mais préxima de vocé.
A linha de cima se
p e Troque o calcador. Entre em contato
rompe. A drea em torno do orificio no
P com seu revendedor ou com a central
calcador esta riscada ou com A - . -
de assisténcia técnica autorizada mais
rebarbas. P A
proxima de vocé.
Troque a caixa da bobina. Entre em
A caixa da bobina esta riscada ou contato com seu revendedor ou com a _
com rebarbas. central de assisténcia técnica
autorizada mais préxima de vocé.
. . . Bobinas incorretas nao funciona-
Abobina projetada especialmente N -
DS ) rao corretamente. Utilize somente a L
para essa maquina nao esta sendo - A ) pagina 24
. bobina projetada especialmente para
utilizada. P
essa maquina.
A~I|nha da bobina Alinha que foi puxada para foranao | Enrole a linha que estava puxada para
nao se enrola com ) . P
erfeicio em estava enrolada corretamente na fora em torno da bobina umas cinco pagina 26
p N bobina. ou seis voltas no sentido horario.
torno da bobina
Abobina/linha nao foi instalada X . P
Instale corretamente a linha / bobina. pagina 28
corretamente.
A bobina esta riscada ou ndo gira )
p Troque a bobina. -
suavemente, ou esta com rebarbas.
A linha de baixo
a . 4 Remova a linha embaracada e limpe o P
estd embaracada | 4 jinha ests embaragada. . < P pagina 70
ou se rompe. compartimento da bobina.
DU P Bobinas incorretas nao funcionarao
A maquina ndo estd utilizando a -
. . e corretamente. Utilize somente uma 4
bobina projetada especificamente ) : o pagina 24
araela bobina projetada especificamente para
P ’ essa maquina.
Alinh imanao foi " . . P
a de cimanao foi passada Corrija a passagem da linha de cima. pagina 30
corretamente.
Alinh ina foi instal X . P
; a da bobina foi instalada Instale corretamente a linha da bobina. | pagina 28
incorretamente.
A terls.ao dalinha | 4 o630 dalinha estd incorreta. Ajuste a tensdo da linha de cima. pagina 64
esta incorreta.
DU P Bobinas incorretas nao funcionarao
A maquina ndo estd utilizando a - }
B ; o corretamente. Utilize apenas a bobina P
bobina projetada especificamente pagina 24

Localizagao e Solucdo de Falhas 75




APENDICE

Sintoma

Provével Causa

Alinha de cima ndo foi passada

Acdo Corretiva

| Referéncia |

corretamente. Corrijaa passagem da linha de cima. pagina 30
Aagulha estd torta ou cega. Troque a agulha. pagina 35
Ha falhas nos i
A agulha foi instalada Instale corretamente a agulha. pagina 36
pontos incorretamente.
Ha acimulo de sujeirasobachapa | Removaatampa da chapadaagulhae P
A X X R 4 pagina 70
da agulha ou na caixa da bobina. limpe o compartimento da bobina.
Ha a.cumulo de sujeira na caixa da Limpe o compartimento da bobina. pagina 70
bobina.
Alinha de cima nao foi passada cor- Corrija a passagem da linha de cima. pagina 30
retamente.
Ha emissio de um Troque a caixa da bobina. Entre em
ruido de fregiiéncia A caixa da bobina estd riscada ou contato com seu revendedor ou coma
elevada durante o | COM rebarbas. central de assisténcia técnica -
bordado. autorizada mais préxima de vocé.
S P Bobinas incorretas ndo funcionarao
Améquina ndo esta utilizando uma o
) : » corretamente. Utilize somente uma -
bobina projetada especificamente ) ) e pagina 24
araela bobina projetada especificamente para
p ’ essa maquina.
. . Aagulha ndo estd levantada até a Pressione o botdo de posicionar 4gina 32
Alinhandopassa | bogicao correta, agulha. pag
pelo buraco da J ST
agulha, Aaguiha lol instalada Instale corretamente a agulha. péagina 36
incorretamente.
L Atensdo da linha estd incorreta. Ajuste a tensdo da linha de cima. pagina 64
O ponto nao é
e, | Anhacstiembaragdapor | (QOETIRSCIE S L | pigina 7o
correlamente. exemplo, na caixa da bobina. - < ) " | Pag
limpe o compartimento da bobina.
Entre em contato com seu revendedor
As lampadas niose | AS lampadas estao queimadas. ou com a central de assisténcia técnica -
acendem. autorizada mais préxima a voceé.
A maquina n3o esta ligada. Ligue a maquina. pagina 19
Nada é exibidono | O brllhp do display estd muito claro Ajuste o brilho do display. pagina 81
display. ou muito escuro.
A maquina nao
funaonaﬂua}ndo ° | Uma animagao € exibida no display. Toque no display com seu dedoea pagina 20
botao é animagao desaparecera.
pressionado.
Nao ha desenho selecionado. Selecione um desenho pagina 49
A unidade de bordar - — -
ndo se move. {\unldade de bordar néo foi Instale corretamente a unidade de pagina 15
instalada corretamente. bordar.
A mdquina continua
bordando apds Ha sujeira acumulada no sensorde | Remova toda a sujeira do sensor de 4gina 70
acabar alinhada | linhadabobina. linha da bobina. pag
bobina.

76




Sintoma

Provével Causa

Acdo Corretiva

O bordado nao
é executado com
perfeicio.

O tecido ndo estava bem esticado

Estique o tecido corretamente no

| Referéncia |

no bastidor. O tecido fica solto. bastidor. pagina 43
Sempre use entretela para bordar em

Na&o hé entretela fixada ao tecido. tecidos eldsticos, tecn.jos finos, tecidos péagina 42
com trama solta e tecidos onde os
pontos se contraiam com facilidade.

Alinha esta embaracada e seu Remova a linha embaracada. Quando

movimento (ou da caixa da bobina) i houver obstrucao, limpe o pagina 70

esta obstruido. compartimento da bobina.

Atenséo da linha esta incorreta. Ajuste a tensao da linha de cima. pagina 64
Se o carro da unidade de bordar ou
o bastidor de bordar esbarrarem nos

Ha objetos colocados préximosao | objetos, o desenho ficard desalinhado. -

pagina 16

carro ou ao bastidor.

Nao coloque objetos dentro da faixa
de movimentacio do bastidor de
bordar.

O tecido que pende do bastidor
estd causando problemas.

Estique o tecido no bastidor
novamente de modo que a parte
pendente do tecido ndo cause

problemas, gire o desenho e execute o

bordado.

Ao bordar em tecidos pesados, o
tecido fica pendurado para fora da
mesa,

Se o bordado for feito com o tecido
pendurado para fora da mesa, o
movimento da unidade de bordar
ficara prejudicado. Segure o tecido
enquanto borda.

O tecido esta ficando preso e
beliscado.

Pare a maquina e coloque o tecido
corretamente.

O carro foi movido enquanto o
bastidor estava sendo removido ou
instalado durante o bordado.

Se o carro for movido durante o
processo, o desenho ficard
desalinhado. Tenha cuidado ao
remover ou instalar o bastidor de
bordar.

Localizagdo e Solucdo de Falhas 77




APENDICE

Ao executar uma operagao errada, o display exibira mensagens e avisos sobre a operagao. Siga as instrucoes

exibidas no display. Se vocé pressionar|_CLOSE [ou executar a operagao corretamente enquanto a mensagem
de erro for exibida, a mensagem sera excluida.

Mensagem de Erro

(D Can not recognize the
data. The data may be
corrupted.

(Nzo reconhece os dados.
Podem estar corrompidos)

Causa Provavel

Existe a possibilidade dos dados ou do desenho selecionado estarem
corrompidos.

(D Camnot sew on this
screen.

(Nao é possivel bordar nessa
tela).

O botao de start/stop foi pressionado em uma tela diferente da tela de
bordar.

® Check and rethread the
upper thread.
(Verifique e passe
novamente a linha de cima)

Linha de cima rompida.
Linha de cima nao foi passada corretamente.
Linha de cima acabou.

Cuidado

Passe novamente a linha pela maquina. Se vocé pressionar {}) (botao start/
stop) sem passar a linha pela maquina novamente, a tensio da linha podera
ficar errada ou a agulha podera quebrar e causar ferimentos.

Deleting...
(Excluindo...)

A méquina estd excluindo um desenho salvo anteriormente.

(D Insert an embroidery
card.

(Introduza um cartio de

.foi pressionado no display sem que houvesse um cartao de

memoria inserido.

memoria).
@ Lower the presser foot
lever. O botao de start/stop ou o botao do cortador de linha foi pressionado
(Abaixe a alavanca do enquanto o calcador estava levantado.
calcador).

(D) Not enough available
memory. Delete another
pattern?

(Nao hda memdria suficiente
disponivel. Excluir outro
desenho?)

A memoria estd cheia e o desenho nao pode ser salvo.

@ 0K to delete the selected
pattern?
(Confirma exclusio do
desenho selecionado?)

Vocé pressionou a tecla de retorno ou a tecla de bordar enquanto havia
um desenho selecionado.

(D) Press the needle
position button to raise
the needle
(Pressione o botio de
posicionar agulha para
levantar a agulha.)

Vocé tentou selecionar um desenho de bordado ou tentou alterar o
layout quando a agulha estava abaixada.
A méquina foi ligada enquanto a agulha estava abaixada.

78




Mensagem de Erro

Raise presser foot lever.

(Levante a alavanca do
calcador)

Causa Provivel

Essa mensagem é exibida quando a unidade de bordar estiver tentando
inicializar enquanto o calcador de bordar estiver abaixado.

Return the bobbin

winding shaft to left.
(Retorne o eixo de
enchimento da bobina para a
esquerda)

O botao de posicionar agulha ou o botao do cortador de linha foi
pressionado enquanto o eixo do enchedor da bobina estava movido para
adireita.

Saving...
(Salvando)

Um desenho esta sendo armazenado na memoria.

Select a pattern.
(Selecione um desenho)

O botao de start/stop foi pressionado sem que houvesse um desenho
selecionado.

The bobbin thread is run-
ning out.

(A linha da bobina esta
acabando).

Alinha da bobina esta acabando.
Resta pouca linha na bobina.

A The carriage of the

embroidery unit will move.

(O carro da unidade de bor-
dar ird se mover).

Ocorre quando a unidade de bordar estiver instalada e a maquina for
ligada logo em seguida.

®

The pattern is too large

for the embroidery frame.
(O desenho é muito grande

para o bastidor de bordar)

Vocé tentou configurar um niimero de caracteres que nao se encaixard
dentro do bastidor.

A\ The safety device has been

activated.
(O dispositivo de seguranca
foi ativado)

Alinha de cima ficou embaragada em torno da caixa da bobina e a agulha
estd torta e esbarrando na chapa da agulha, etc,, fazendo a maquina parar
(consulte a pagina 74).

®

This embroidery card
can not be used on this
machine.

(Esse cartao de memoria
ndo pode ser utilizado nessa
méquina).

Foi inserido um cartdo que ndo pode ser utilizado nesta maquina e vocé
tentou selecionar um desenho nesse cartao.

This embroidery pattern
can not be used on this
machine.

(Esse desenho ndo pode ser
utilizado nessa maquina).

Vocé inseriu um cartdo incompativel com essa maquina e selecionou um
desenho desse cartao.

This pattern cannot be
used.

(Esse desenho ndo pode ser
utilizado).

Vocé tentou acessar um desenho obtido por download, mas feito para
uma maquina diferente.

Total size of the

pattern is too large.
Rotate the pattern.

(O tamanho total do desenho
€ muito grande. Gire o de-
senho)

O desenho dos caracteres combinados € muito grande para o bastidor de
bordar. Vocé pode girar o desenho 90 graus e continuar combinando os
caracteres.

Localizagdo e Solucdo de Falhas 79




APENDICE

Mensagem de Erro

ol e machine
attach the embroidery
unit.

(Desligue a mdquina e
instale a unidade de
bordar).

ausa Provavel

A méquina foi ligada antes que a unidade de bordar fosse instalada.

Winding bobbin thread...

(Enchendo a bobina...)

O enchedor da bobina esta enrolando a linha na bobina.

80




Se nada for exibido no display quando a maquina
for ligada, é porque o brilho do display estd
muito claro ou muito escuro. Nesse caso, ex-
ecute a operacdo a seguir.

Desligue a maquina.

g,

Ligue a maquina enquanto pressiona qualquer
um dos botdes no painel do display.

Pressione [= | ou [+].

(P} BRIGHTHESS

Desligue a maquina e ligue-a novamente.

Cada vez que uma tecla for pressionada vocé
ouvird um ‘bip’. Se for executada uma operacao
incorreta vocé ouvird dois ou quatro ‘bips”.

B Se uma tecla for pressionada (operagio correta)
A maquina emitird um ‘bip”.

B Se uma operagio incorreta for executada
A maquina emitird dois ou quatro ‘bips’.

B Se a maquina travar, por exemplo, porque a

linha esta embaracada

A maquina emitird um bip por quatro segundos
e parard automaticamente.

Certifique-se de verificara causa do erro e
corrija-o antes de continuar a bordar.

Localizagdo e solucdo de falhas 81




APENDICE

ressione (tecla de retorno).

Quarldo amaquina & gdqumd.a elavem ]9 BUZZER  [oNDEG ]
configurada para emitir um ‘bip’ a cada vez que =

uma tecla do painel de operagées for (2B OPENING
pressionada. Essa configuracao pode ser alterada

de modo que a maquina nao emita nenhum bip. @E[ EMGLISH ]EE

B E

& A tela inicial é exibida novamente.

Ligue a maquina.

B O display se acendera.

Pressione @ (tecla de configuragdes)
no painel de operagoes.

(<> ][

& [ exibida a tela de configuracoes.

=

Pressione (tecla da préxima
pagina) trés vezes.

Pressione OFF para o aviso sonoro
(buzzer).

«]#)  EUZZER

[EH OPEMING

&= encLisH [«][w]

B [ exibida a tela para alteracio da
configuracdo do ‘bip’ de aviso sonoro.

=

82



indice Remissivo

A

abertura de ventilagdo 9
abertura do conector da unidade de bordar . ... 8
abertura para cartao de meméria 9
abridor de casas 6
acessando um desenho 63
acessorios

acessorios incluidos 6
acessorios opcionais 7
ajuste de tensdo da linha 64
ajuste do layout 61
alavanca do calcador 8
alavanca do enfiador de agulha ... 8
alca 9
aplique

armazenando o desenho na memdria ....

aviso sonoro

B

bastidor de bordar. 43
bip 81, 82
bip de operaciao 81, 82
bobina 6
botao de posicionar agulha ...............ocovvvorvvcirisirienns 10
botio de trava 17
botdo do cortador de linha .o 10
botao start/stop 10
botdes de operaciao 8,10
botdes do display 51
C

caixa da bobina 9
calcador de bordar “Q” 6,9
capa protetora 6
caracteres 52
carretel de linha 30
cartio de meméria 7,55
chapa da agulha 9
chapa da guia de linha 8
chave de fenda 6
chave liga/desliga 9,19
compartimento da bobina ... 70

conector do cabo elétrico 9

configuragces da maquina........

conjunto de agulhas 6
conjunto de bordar 6,7
cortador de linha 8
D

desenho de moldura 54
desenho do bordado 53
disco da guia de linha 9
display 11
E

encaixe da unidade de bordar ... 15
encaixe para calcador 72
encaixe para calcador de bordar............ccccovveevevccrennens 47
enchedor da bobina 8
enchimento da bobina 24
enfiador de agulha 32
entretela 7,42
escova de limpeza 6
G

gabaritos de bordar 45

guia de linha da barra da agulha.......
guia de linha para enchimento da bobina.

guia de referéncia rapida 6
|

instalacdo da bobina 28
J

janela de verificacdo da alavanca do puxa-fio .......... 8
L

ligando/desligando a maquina ... 19
limpeza 70
linha de bobina Brother Poly #90 .....ccccoccooveeensvvernrenns 7
localizacio e solucdo de falhas ...........oooccenonccrnennaee. 74
M

manutencao 70
mensagens de erro 78

Indice Remissivo 83




APENDICE

o

operacio do display 20, 50
P

painel de operagdes 8,11
painel de toque 11
passando a linha de cima 30
passar a linha pela agulha 32
passar manualmente a linha pela agulha ................. 34
pino do carretel 8
preparativos para bordar 40
R

recostura

rede elétrica
redinha para carretel
remogao da caixa da bobina -
remogao da unidade de bordar ..
remogao do bastidor de bordar ...,

retentor para carretel 6
S

selecdo do desenho do bordado ...............cooevvverereennnne 49
T

tampa da bobina 9
tampa da chapa da agulha 9
tampa da guia de linha 8
tampa superior 8
tecla de ajuda 11,23
tecla de bordado 11
tecla de configuragoes 11,22
tecla de meméria 11,63
tecla de retorno 11
tecla para a pagina anterior ...........vervnscsnnss 11
tecla para a proxima pagina ... eeeneeevecnnecssecsseenns 11
teclas de operacao 11, 50
tela de selecdo do tipo-de.desenho. 20
tesoura 6
tipos de desenho de bordados ........ccooeevveviiiinnnncnncnnnes 49
troca da agulha 36
U

unidade de bordar 8
\"

volante 9

84






Portuguese-BR
885-U30/U31/U32/U33/U40/U41/U42
XE4534-101®

Printed in China




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /OK
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


